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Συνάδελφοι και 
συναδέλφισσες,

Η πανελλαδική ένστολη 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
στις 14-12-2010, ημέρα Τρίτη,θα 
πραγματοποιηθεί στην Πλατεία 
Κολοκοτρώνη (Παλαιά Βουλή) 
στην Αθήνα (Σταδίου 10),  
ώρα 16:30. 
Στις δύσκολες τούτες ώρες 

της κρίσης και της οικονομικής 
αφαίμαξης των μικρομεσαίων 
και των χαμηλόμισθων  
κυρίως στρωμάτων  

Από μας εξαρτάται αν θα πετύχουμε!

Διαρκές μέτωπο κατά της βίας
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της ελληνικής κοινωνίας, στα 
οποία συμπεριλαμβάνονται 
και οι ένστολοι, ο όποιος 
εφησυχασμός, ισοδυναμεί  
με αυτοκτονία. 

Απαιτείται αγώνας!
Αγώνας αντίδρασης για να 

ορθώσουμε τα απαραίτητα 
αναχώματα μπροστά στην 
επερχόμενη καταστροφική 
λαίλαπα που θέλει να σαρώσει, 
να συντρίψει και να αλώσει 
συνειδήσεις και οποιεσδήποτε 
σκέψεις αντίστασης.    

Συναδέλφισσες 
και Συνάδελφοι, 

Η σθεναρή συμμετοχή σας στον 
αγώνα, η μαζική και δυναμική 
παρουσία σας στην ένστολη 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας μας, 
στις 14-12-2010, είναι  
όσο ποτέ άλλοτε επιβεβλημένη.  
Είναι υπόθεση του καθενός  
και της κάθε μιας ξεχωριστά,  
είναι υπόθεση όλων για  
το παρόν και το μέλλον μας.  
Από μας εξαρτάται  

αν θα πετύχουμε!

Ημερίδα με απήχηση 
και στη Θεσσαλονίκη

Σελίδα 3 και 5

Διαβεβαιώσεις 
του αναπληρωτή 

υπουργού Εθνικής 
Αμύνης για το ΜΤΣ

Σελίδα 16



H Νέα Αστυνομία, 
όπως υποσχέθηκε 
στους αναγνώστες 
της, δημοσιεύει από 
σήμερα τα στοιχεία 
των συναδέλφων 
που συμμετείχαν 
στις περιφερειακές 
εκλογές και 
εξελέγησαν στα τοπικά 
αυτοδιοικητικά όργανα. Θα ακολουθήσει 
και νέο δημοσίευμα, ανάλογα με την 
ενημέρωση που θα έχουμε από τις 
Πρωτοβάθμιες Ενώσεις.

Το Σωματείο Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νομού Σερρών μας ενημέρωσε 
ότι εξελέγησαν τρία μέλη του. Ο 

Αρχιφύλακας Παντελής Χράπας, μέλος 
του Δ.Σ. για δυο θητείες, εξελέγη για 
πρώτη φορά στην Τ.Α. το 2006 στο δήμο 
Κ. Μητρουσίου ως αντιδήμαρχος. Στις 
εκλογές της 7ης Νοεμβρίου επανεξελέγη 
στον νέο Καλλικρατικό δήμο Σερρών με 
τον ανεξάρτητο υποψήφιο δήμαρχο Πέτρο 
Αγγελίδη, τριπλασιάζοντας τα ποσοστά του, 
γεγονός που αποδεικνύει την αναγνώριση 
του έργου του στην αυτοδιοίκηση.
Επίσης, ο αρχιφύλακας Νικολάου Λεω-
νίδας εξελέγη πρόσφατα για πρώτη 
φορά στο δήμο Σιντικής Σερρών και 
εκλέχτηκε πρώτος στο συνδυασμό, ενώ 
ο ανθυπαστυνόμος Αβραμάκης Νικόλαος 
εκλέχτηκε για πρώτη φορά δημοτικός 

σύμβουλος το 2002 στη Νέα Ζίχνη. 
Επανεξελέγη το 2006 και ανέλαβε τις 
υποχρεώσεις του προέδρου της δημοτικής 
επιχείρησης και του αντιδημάρχου Πολι-
τισμού - Αθλητισμού, ενώ στις τελευταίες 
εκλογές που ήταν υποψήφιος με τον 
ίδιο συνδυασμό, διπλασίασε κι αυτός τα 
ποσοστά του.

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νομού Χανίων μας ενημέρωσε ότι 
εξελέγησαν έξι συνάδελφοι. Ο πρόεδρος 
της Ένωσης Ιωάννης Ζερβός, μέλος και 
του Δ.Σ. της ΠΟΑΣΥ επανεκλέγεται για 
τρίτη φορά στο δήμο Σφακίων, ο Πέτρος 
Βαγιωνάκης στο δήμο Αποκόρωνα, ο 
Παντελής Σταυρουλάκης (μέλος της 
ΑΔΕΔΥ) στο δήμο Χανίων, ο Νίκος 
Δασκαλάκης για δεύτερη φορά στο δήμο 
Πλατανιά, ο Μιχάλης Κοτζαμιχάλης για 
δεύτερη φορά στο δήμο Χανίων και η 
Ελένη Δασκαλάκη που ήταν νομαρχιακή 
σύμβουλος, εκλέχτηκε τώρα δημοτικός 
σύμβουλος Πλατανιά.

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού 
Λέσβου μας ενημέρωσε ότι ο αντιπρόεδρός 

της Ευστράτιος Δαγκλής (είναι και 
αντιπρόεδρος της ΑΔΕΔΥ Λέσβου) που 
είχε διατελέσει δημοτικός σύμβουλος, 
εξελέγη τώρα δεύτερος σε σταυρούς με το 
συνδυασμό του δημάρχου Λέσβου Παντελή 
Πατερελλή. Επίσης, ο γενικός γραμματέας 
Κωνσταντίνος Βουχλής, εξελέγη πρόεδρος 
της δημοτικής κοινότητας Παλαιοκήπου 
με το συνδυασμό του δημάρχου Λέσβου 
Δημήτρη Βουνάτσου. Το μέλος της 
Ένωσης Ευάγγελος  Λυκαρδόπουλος εξε-
λέγη με τον ίδιο συνδυασμό πρόεδρος 
στην κοινότητα Παμφύλων.

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νομού Κέρκυρας μας ενημέρωσε ότι ο 
πρώην πρόεδρός της Νικόλαος Μηλιώτης 
εξελέγη περιφερειακός σύμβουλος, τρίτος 
στη σειρά προτίμησης των ψηφοφόρων 
με περιφερειάρχη τον Σπύρο Σπύρου. 
Επίσης, ο πρώην αντιπρόσωπος της 
Ένωσης Μιχαήλ Διαβάτης εξελέγη δημο-
τικός σύμβουλος του μοναδικού δήμου 
Κερκυραίων, έκτος σε σειρά με δήμαρχο 
τον Ιωάννη Τρεμπεκλή. Με τον ίδιο 
συνδυασμό βγήκε και ο συνταξιούχος 
συνάδελφος Αλέξανδρος Δήμου.
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Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών 
Υπαλλήλων 

εύχεται 
σε όλους τους 
συναδέλφους 

και τις 
συναδέλφισσες 

Καλές Γιορτές και 
Χρόνια Πολλά, με 
Υγεία και Ευτυχία.

Ο κ. Αβραμάκης Ο κ. ΔιαβάτηςΟ κ. Μηλιώτης Ο κ. ΝικολάουΟ κ. Χράπας



Συναδέλφισσες  και Συνάδελφοι, 

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία του προϋπολογισμού έτους 2011, οι 
πιστώσεις για το προσεχές έτος είναι μειωμένες κατά 356.000.000 ευρώ σε 

σχέση με τις πληρωμές του 2009 και διαμορφώνονται στα 1.522.895.000 ευρώ 
από 1.878.200.000 ευρώ περίπου.
 Είναι φανερό ότι δεν γίνεται καν λόγος για αναπλήρωση της απώλειας του 
εισοδήματός μας, ενώ η απειλή για περαιτέρω μείωση μισθών και συντάξεων, 
εξακολουθεί να υφίσταται. Ο εκσυγχρονισμός των αστυνομικών υπηρεσιών 
και εγκαταστάσεων, η αναδιάρθρωση, το νέο μισθολόγιο, οι θεσμικές αλλαγές 
στα ζητήματα της εκπαίδευσης, τα μέτρα υγιεινής και ασφάλειας και πολλά 
άλλα θέματα, περνούν προφανώς σε δεύτερη μοίρα, ενώ ο προγραμματισμός 
και η πρόληψη των αρνητικών συνεπειών της κρίσης στο ένστολο δυναμικό, 
απουσιάζουν παντελώς από την πολιτική του υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη.

Συναδέλφισσες  και Συνάδελφοι, 

Από όποια θέση κι αν υπηρετείτε, γνωρίζετε από πρώτο χέρι το εύρος των 
προβλημάτων και αντιλαμβάνεστε όλοι ότι δεν έχουμε την πολυτέλεια 

της επανάπαυσης, της μοιρολατρικής αντιμετώπισης της κατάστασης ή της 
αδιαφορίας. 

Οι καιροί είναι δύσκολοι και έρχονται ακόμα πιο δύσκολες μέρες. Για να 
διαφυλάξουμε τις κατακτήσεις μας και να περιορίσουμε τις επιπτώσεις 

της κρίσης είναι αυτονόητο ότι πρέπει να αγωνιστούμε όλοι, ενδυναμώνοντας 
τις τάξεις του συνδικαλιστικού μας κινήματος. Οι μεμψιμοιρίες, η κριτική εξ 
αποστάσεως και η αποστασιοποίηση από το αγωνιστικό πλαίσιο της Ομοσπονδίας 
μας την ώρα της μητέρας των μαχών, της πανελλαδικής μας δηλαδή κινητοποίησης 
για τη διεκδίκηση ενός δίκαιου προϋπολογισμού για την Ελληνική Αστυνομία, 
δεν βλάπτουν μόνο το συνδικαλιστικό μας μέτωπο. Υπονομεύουν το ίδιο το 
εργασιακό μας περιβάλλον, την ίδια μας την υπηρεσιακή υπόσταση.
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Της ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Σκίτσο του ΠΑΝΟΥ ΜΑΡΑΓΚΟΥ από το «ΕΘΝΟΣ»

  ελληνικός λαός έστειλε το μήνυμα, απέχοντας από τις εκλογικές διαδικασίες. 
Άσχημοι καιροί για ενεργούς πολίτες. Δημοκρατία σημαίνει συμμετοχή. Όσοι 
απέχουν, όμως, δεν  εξουσιοδοτούν εν λευκώ τις μειοψηφίες να κάνουν ό,τι θέλουν 
χωρίς να υπολογίζουν κανέναν;

ΧΙΟΥΜΟΡ

Ο

ΟΠΩΣ ΤΑ ΘΕΜΕΛΙΑ ΤΟΥ ΣΠΙΤΙΟΥ 
ΚΑΙ Η ΚΑΡΙΝΑ ΤΟΥ ΠΛΟΙΟΥ ΠΡΕΠΕΙ 
ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΠΟΛΥ ΓΕΡΑ, ΕΤΣΙ ΚΑΙ ΟΙ 

ΑΡΧΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΠΡΑΞΕΙΣ 
ΤΩΝ ΑΝΘΡΩΠΩΝ ΠΡΕΠΕΙ 

ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΑΛΗΘΙΝΕΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΕΣ.

Αφήνει κανέναν αδιάφορο η κρίση;

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ

3 Νοεμβρίου 2010: 
Η ΠΟΑΣΥ ενημερώνει τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις 
για το υπ’ αριθμ. 8002/25/134ε από 3-11-2010 σήμα 

του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας που αναφέρεται 
στην καταβολή του εκλογικού επιδόματος και σύμφωνα με 

το οποίο η καταβολή θα πραγματοποιηθεί 
στους δικαιούχους την 4-11-2010.

5 Νοεμβρίου 2010: 
Η Ομοσπονδία ενημερώνει τον υπουργό Προστασίας του 
Πολίτη κ. Χρήστο Παπουτσή για το πάγιο αίτημά της να 

αναβαθμιστεί η Σχολή Αστυφυλάκων.

16  Νοεμβρίου 2010: 
Αγωνιστικό μήνυμα για την 37η επέτειο της εξέγερσης 

του Πολυτεχνείου.

24 Νοεμβρίου 2010: 
Νέα επιστολή - αίτημα προς τον υπουργό Προστασίας του 

Πολίτη κ.  Χρήστο Παπουτσή για την αναβάθμιση της Σχολής 
Αστυφυλάκων, καθώς στο πολυνομοσχέδιο που είδε το φως 

της δημοσιότητας δεν περιλαμβάνεται κάτι τέτοιο.

25 Νοεμβρίου 2010: 
Το Δ.Σ. της ΠΟΑΣΥ συνεδριάζει στη Θεσσαλονίκη και 

αποφασίζει την πραγματοποίηση ένστολης πανελλαδικής 
συγκέντρωσης διαμαρτυρίας.

26 Νοεμβρίου 2010: 
Η ΠΟΑΣΥ πραγματοποιεί στη Θεσσαλονίκη Ημερίδα για 

την καταδίκη της βίας σε συνεργασία με την Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Θεσσαλονίκης.

2 Δεκεμβρίου 2010: 
Συνάντηση αντιπροσωπειών των Ομοσπονδιών με τον 

αναπληρωτή υπουργό Εθνικής Άμυνας κ. Μπεγλίτη Παναγιώτη 
κατά την οποία του παραδόθηκε η αναλογιστική μελέτη του 

καθηγητή του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
κ. Φράγκου Νικολάου για το ΜΤΣ.

2 Δεκεμβρίου 2010: 
Την έντονη διαμαρτυρία τους εκφράζουν οι Ομοσπονδίες μας 

για την συνεχιζόμενη τακτική της Πολιτικής 
και της Φυσικής Ηγεσίας να προωθεί προς υπογραφή, 

χωρίς διάλογο, προεδρικά διατάγματα για μείζονος 
σημασίας ζητήματα.

3 Δεκεμβρίου 2010: 
Ανακοίνωση των Ομοσπονδιών για δυναμική ένστολη 

κινητοποίηση στην Αθήνα, ως απάντηση στην πολιτική 
των περικοπών 
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Κύριε πρόεδρε έχετε βρεθεί λόγω 
γεωγραφικής θέσεως στην ευχάριστη 
θέση να ζείτε από κοντά την 
επιχειρησιακή εμπλοκή ευρωπαίων 
αστυνομικών στην αποτροπή της 
παράνομης εισόδου αλλοδαπών. 
Περιγράψτε μας την εμπειρία σας; 

Είναι ομολογουμένως θετικό να συνερ-
γαζόμαστε και να επιχειρούμε από κοι-νού 
με ευρωπαίους συναδέλφους μας, παρα-
τηρώντας τον τρόπο δράσης τους, αλλά 
και τα μέσα τα οποία αυτοί διαθέτουν για 
την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση του 
φαινομένου της λαθρομετανάστευσης.  

Ως σωματείο ήρθατε σε επαφή μαζί 
τους;

Ως νέο Δ. Σ. που προέκυψε από τις 
πρόσφατες εκλογές στην ́Ενωσή μας αλλά 
και με το προηγούμενο Δ. Σ. είχαμε επαφές 
με τους συναδέλφους της FRONTEX και 
ανταλλάξαμε απόψεις τόσο για τον τρόπο 
λειτουργίας που έχει η κάθε αστυνομία, 
τα υλικοτεχνικά μέσα που διαθέτει, αλλά 
και για συνδικαλιστικά θέματα και φυσικά 
τους ενημερώσαμε ότι είμαστε στην 
διάθεσή τους για οτιδήποτε χρειασθούν για 
όσο χρονικό διάστημα θα βρίσκονται στη 
xώρα μας. Οι Ευρωπαίοι συνάδελφοί μας 
ευχαρίστησαν για αυτές τις συναντήσεις 
και μας ενημέρωσαν ότι παρά τα όποια 
προβλήματα παρουσιάσθηκαν στην αρ-
χή, είναι ευχαριστημένοι από την μέχρι 
τώρα συνεργασία τους με τους Έλληνες 
συναδέλφους τους.
Η μέχρι τώρα συνεργασία είχε μόνο 
θετικά αποτελέσματα, όσο αφορά το 
μέρος της από κοινού επιχείρησης, όσο 
αφορά όμως το μέρος της αποτροπής 
εισόδου των παράνομων μεταναστών τα 
αποτελέσματα είναι μεν θετικά, ωστόσο 
όμως δεν είναι ικανοποιητικά.

Πόσοι ξένοι αστυνομικοί είναι στον 
Έβρο και σε τι συνίσταται η δική τους 
συμβολή;

Eπιχειρούν περίπου 300 ευρωπαίοι αστυ-
νομικοί, η πλειοψηφία των οποίων δρα 
στο βόρειο τμήμα του νομού στην περιοχή 
ευθύνης της Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Ορεστιάδας, ενώ οι υπόλοιποι στην περιοχή 
ευθύνης της Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Αλεξανδρούπολης. Συμβάλουν στην 
από κοινού δράση αποτροπής εισόδου 
παράνομων αλλοδαπών, με την χρήση 
προηγμένων τεχνικών μέσων και επιχει-
ρούν είτε από εδάφους, είτε από αέρος.
Τα όποια προβλήματα υπήρξαν στην 
αρχή αυτής της κοινής δράσης ήταν 
κυρίως οργανωτικά και κάποιες τριβές 
που υπήρξαν ανάμεσα στους Έλληνες 

αστυνομικούς και στους Ευρωπαίους 
συναδέλφους οφειλόταν περισσότερο 
στην διαφορετική νοοτροπία και αντί-
ληψη καθώς και στον διαφορετικό 
τρόπο εργασίας οι οποίες όμως έχουν 
εξομαλυνθεί με την πάροδο του χρόνου.

Ποια είναι τα πρώτα συμπεράσματα 
από τα σχέδια που εφαρμόζονται 
στην περιοχή σας;

H αποτελεσματικότητα της συμμετοχής των 
ευρωπαίων συναδέλφων μας αποτιμάται 
θετικά για το πρώτο αυτό διάστημα της 
παρουσίας και δράσης τους, πρέπει όμως 
να επισημανθούν ορισμένα στοιχεία που 
αφορούν το πρόβλημα της παράνομης 
εισόδου.
Συγκεκριμένα αυτή την στιγμή ο κύριος 
όγκος των παράνομων μεταναστών που 
εισέρχονται στην Ευρώπη, εισέρχεται 
από την Ελλάδα και συγκεκριμένα από 
την περιοχή του Έβρου. Κληθήκαμε 
λοιπόν με το ήδη μειωμένο προσωπικό, 
καταπονημένο και χωρίς μέσα (τα 
υφιστάμενα είναι ήδη παλαιά) να αντι-
μετωπίσουμε ένα οξυμμένο διεθνές πρό-
βλημα (έστω και με την συμμετοχή των 
ευρωπαίων συναδέλφων μας), το οποίο 
ξεπερνά κατά πολύ τις δυνατότητες που 
έχουμε για να το αντιμετωπίσουμε. Ο 
περίφημος όρος «αποτροπή εισόδου» 
στην ουσία έχει καταστεί «περισυλλογή 
εισερχομένων», όπως αποδεικνύουν οι 
αριθμοί. Ευελπιστούμε στην εντατικο-
ποίηση της προσπάθειας, με μονιμότερα 
σχήματα και μεθόδους αποτροπής, μιας 
και ο Έβρος αποτελούσε και παραμένει 
«πύλη εισόδου».  
Αναμένουμε πρωτίστως από την τοπική 
φυσική ηγεσία αναγνώριση και στήριξη 
του έργου των συναδέλφων, μεταφέροντας 
στα κέντρα λήψης των αποφάσεων τις 
πραγματικές διαστάσεις του προβλήματος 
και από πλευράς πολιτείας την υλοποίηση 
των υπεσχημένων.
Κατά την άποψή μας για να μειωθεί αυτό 
το φαινόμενο θα πρέπει να εκπονηθούν 
εκείνες οι πολιτικές τόσο από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση όσο και τις υπόλοιπες 
οικονομικά ανεπτυγμένες χώρες ώστε να 
υπάρξει οικονομική ανάπτυξη στις χώρες 
προέλευσης αυτών των ανθρώπων για να 
παραμένουν στον τόπο τους, διαφορετικά 
θα συνεχίσει να υφίσταται αν λάβουμε  
δε   υπόψη και το γεγονός της δραματικής 

αλλαγής του περιβάλλοντος, θα πάρει 
ανεξέλεγκτες διαστάσεις όχι μόνον για 
την Ελλάδα, αλλά και για ολόκληρη την 
Ευρώπη.

Τι γίνεται στους χώρους που 
συγκεντρώνονται οι συλληφθέντες; 
Οι συνάδελφοί μας πώς 
αντιμετωπίζουν την κατάσταση;

Δυστυχώς η κατάσταση δεν έχει αλλάξει, 
απεναντίας καθημερινά χειροτερεύει. Από 
τον Ειδικό Χώρο Παραμονής Αλλοδαπών 
στο Φυλάκιο έως και τους χώρους κράτη-
σης στα Τμήματα Συνοριακής Φύλαξης 
Σουφλίου, Τυχερού και Φερών η κατάστα-
ση είναι τραγική αφού κρατούνται περισ-
σότεροι από όσους προβλέπεται. Συνέπεια 
αυτού είναι να έχουμε όπως είναι φυσικό 
δυσφορία, διαμαρτυρίες και στο τέλος 
εξεγέρσεις και απόπειρες ομαδικών 
αποδράσεων (σε κάποιες περιπτώσεις 
και αποδράσεις) αυτών των ανθρώπων 
αφού είναι αναγκασμένοι να διαβιούν σε 
τριτοκοσμικές συνθήκες.
 Βεβαίως αρκετοί προβαίνουν σε κατασ-
τροφές των αποχετευτικών εγκαταστά-
σεων είτε με θραύση των σωλήνων είτε 
φράζοντας αυτούς με αποτέλεσμα τα 
λύματα να εξέρχονται τόσο στους χώρους 
κράτησης όσο και στους χώρους εργασίας 
των αστυνομικών (γραφεία - διαδρόμους 
κλπ) κάνοντας την παραμονή εκεί αδύ-
νατη λόγω της αφόρητης δυσοσμίας 
αλλά συγχρόνως υπάρχει και υπαρκτός  
κίνδυνος δημιουργίας και μετάδοσης 
μικροβίων και μολυσματικών ασθενειών 
τόσο μεταξύ των κρατουμένων όσο και 
των αστυνομικών οι οποίοι με την σειρά 
τους τα μεταφέρουν στον οικογενειακό 
και κοινωνικό τους περιβάλλον.
Οι κρατούμενοι αλλοδαποί αν και σύμφω-
να με το νόμο θα πρέπει αμέσως μετά την 
σύλληψή τους να εξετάζονται ιατρικά, 
αυτό δεν γίνεται διότι δεν υπάρχουν οι 
κατάλληλες υποδομές. Παρατηρούνται 
φαινόμενα όπως φορέας ηπατίτιδας 
και AIDS να κρατείται στον ίδιο χώρο 
με άλλους κρατουμένους με ό,τι αυτό 
συνεπάγεται.
Οι συνάδελφοι που υπηρετούν στα 
Τμήματα Συνοριακής Φύλαξης πραγματικά 
έχουν επιδείξει και επιδεικνύουν ιώβια 
υπομονή, εργάζονται σε τριτοκοσμικές 
συνθήκες,δεν τηρείται καμία από τις 
διατάξεις του Π.Δ.  

για την υγιεινή και ασφάλεια στους χώρους 
εργασίας, έχουν επιφορτισθεί πέραν της 
φύλαξης που είναι η κύρια αποστολή τους 
μαζί με την αποτροπή εισόδου και την 
σύλληψη και με άλλες αρμοδιότητες που 
ανήκουν σε φορείς και υπηρεσίες τόσο 
του Δημόσιου Τομέα όσο και των Ο.Τ.Α. 
όπως σίτιση, φαρμακευτική περίθαλψη, 
διανομή ειδών υγιεινής, μεταφορά ασ-
θενών σε νοσοκομεία καθώς σχεδόν ποτέ 
το ΕΚΑΒ δεν μπορεί να ανταποκριθεί 
με υπηρεσιακά οχήματα και φυσικά βρί-
σκονται εκτεθειμένοι σε ό.τι και αν συμβεί 
από τροχαίο ατύχημα έως θάνατος του  
μεταφερομένου.
Καθημερινά κινδυνεύουν να βρεθούν 
κατηγορούμενοι για απόδραση κρατουμέ-
νων από αμέλεια και να τους αποδοθούν 
ευθύνες που δεν τους ανήκουν αφού 
διατάσσονται να φυλάνε 4-5 αστυνομικοί 
σε κάποιες περιπτώσεις έως και 900 
περίπου κρατουμένους χωρίς φυσικά 
να τους έχει αποσαφηνιστεί πως θα 
ενεργήσουν σε δύσκολες καταστάσεις. 
Ήδη 19 συνάδελφοί μας βρίσκονται 
κατηγορούμενοι για απόδραση από 
αμέλεια και έχουν εμπλακεί σε ποινικές 
και πειθαρχικές περιπέτειες! 

Πώς το αντιμετωπίζετε αυτό 
ως Ένωση;

Εδώ θέλω να τονίσω ότι η ΄Ενωσή μας 
θα στηρίξει τους συναδέλφους μέχρι να 
τελεσιδικήσουν οι υποθέσεις τους  νομικά, 
αλλά και ηθικά. Τέλος, θα ήθελα να εξάρω 
την ανθρωπιά που δείχνουν οι συνάδελφοί 
μας απέναντι σε αυτούς τους ανθρώπους 
αφού πολλές φορές έχουν συγκεντρώσει 
χρήματα μεταξύ τους για να βοηθήσουν 
κάποιους από αυτούς ή φέρνουν ρούχα 
παιχνίδια κλπ. ιδίως για τα μικρά παιδιά. 
Συγχρόνως θέλω να διαμηνύσω και στους 
φίλους που συμμετέχουν στις   ΜΚΟ  όταν 
επισκέπτονται τους χώρους αυτούς για 
να κάνουν την δουλειά τους που είναι η 
προστασία των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, 
ότι πρέπει να συνεργάζονται με τους 
αστυνομικούς για καλύτερα αποτελέσματα 
και να μην τους βλέπουν ως αντιπάλους. 
Τα όποια περιστατικά βίας έχουν 
αναφερθεί, τα έχουμε καταδικάσει πρώτοι 
εμείς  και βεβαίως οι αστυνομικοί είναι εκεί 
κάθε μέρα και πέραν του ωραρίου τους όχι 
μόνον για να προστατεύουν τα ανθρώπινα 
δικαιώματα αυτών των ανθρώπων, αλλά 
και για να τους εξυπηρετούν.
Άλλωστε και τα δικά τους ανθρώπινα 
δικαιώματα καθημερινά παραβιάζονται, 
αλλά για αυτό δεν έχουμε δει καμία έκθεση 
και κανένα πόρισμα καμιάς οργάνωσης. 
Και κάτι ακόμη, το δικαίωμα για την 
προστασία των ανθρωπίνων δικαιωμάτων  
δεν νομίζω να έχει αποκλειστικότητα.

Η Ένωσή μας θα στηρίξει τους συναδέλφους μέχρι να 
τελεσιδικήσουν οι υποθέσεις τους νομικά, αλλά και ηθικά, 

τονίζει στην Νέα Αστυνομία ο πρόεδρος του σωματείου 
του Έβρου, αναφερόμενος σε όσους διώκονται με αφορμή 

αποδράσεις λαθρομεταναστών

την πραγματική κατάσταση στον Έβρο»
  «Να πληροφορηθεί η Ηγεσία

 ΣYNENTEYΞH
του Προέδρου της Ένωσης 
Έβρου  στη Νέα ΑστυνομίαΚΩΣΤΑΣ ΧΑΤΖΗΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ



Συναδέλφισσες – συνάδελφοι 
 

Είμαστε υποχρεωμένοι να εκδηλώσουμε 
δυναμικά στις 14 Δεκεμβρίου 
2010, ημέρα Τρίτη στην Αθήνα  την 

έντονη αντίδρασή μας για την απόφαση 
της Κυβέρνησης να μην εξαιρέσει υπό την 
πίεση της «τρόικας» και των δανειστών τα 
Σώματα Ασφαλείας από την πολιτική των 
περικοπών των απαιτούμενων κονδυλίων 
για την ασφάλεια του τόπου. Στο όνομα της 
διάσωσης της ελληνικής οικονομίας για άλλη 
μια φορά ο προϋπολογισμός του υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη εμφανίζεται δραστικά 
μειωμένος με αποτέλεσμα να εγείρεται 
μείζον ζήτημα για την εύρυθμη λειτουργία 
των αστυνομικών, των πυροσβεστικών και 
των λιμενικών υπηρεσιών. Η πολιτική των 
περικοπών πλήττει βάναυσα και το βιοτικό 
μας επίπεδο, χωρίς να διαφαίνεται από 
πουθενά ότι ενδέχεται να βελτιωθούν έστω 
τα προσεχή χρόνια οι αποδοχές μας.
Είναι σαφές ότι η Κυβέρνηση με την άρνησή 
της να ενισχύσει τους προϋπολογισμούς των 
Οργανισμών των Σωμάτων Ασφαλείας, όχι 
μόνο αποδυναμώνει τις προσφερόμενες 
υπηρεσίες τους, εγκαταλείποντας το ένστολο 
προσωπικό να εργάζεται σε καθεστώς 
ανασφάλειας, αλλά την ίδια ώρα αφήνει 
ανοικτό το πεδίο δράσης στις ιδιωτικές 

εταιρείες παροχής υπηρεσιών ασφαλείας 
κάθε είδους. Μήπως τελικά οδεύουμε 
στην ιδιωτικοποίηση της Αστυνομίας, 
της Πυροσβεστικής και του Λιμενικού; 
Μήπως, επειδή κοστίζει ο δημόσιος 
τομέας υπηρεσιών ασφαλείας τεχνηέντως 
ενισχύεται –πράγμα που ήδη συμβαίνει η 
δημιουργία ιδιωτικών στρατών σε ξηρά και 
θάλασσα, αδιαφορώντας για την τύχη του 
απλού λαού, των φτωχών ανθρώπων, που σε 
συνθήκες οικονομικής κρίσης είναι εκείνοι 
που πληρώνουν πάντα το μάρμαρο και που 
περισσότερο από κάθε άλλο κοινωνικό 
στρώμα, έχουν ανάγκη τον ένστολο;
Ως συνδικαλιστικό κίνημα, ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΟ-
ΜΑΣΤΕ διότι η Κυβέρνηση ενώ γνωρίζει εδώ 
και μήνες, τις θέσεις μας και υποτίθεται ότι 
μελετά τις προτάσεις μας, δεν αντιμετωπίζει τα 
οξυμμένα, χρόνια προβλήματα των Σωμάτων 
Ασφαλείας. Η επικοινωνιακή πολιτική που 
ακολουθήθηκε τον προηγούμενο χρόνο δεν 
είναι ικανή πλέον να καλύψει το μέγεθος των 
ευθυνών των κυβερνώντων, πόσο μάλλον 
την αγωνία και την αγανάκτησή μας για το 
αβέβαιο μέλλον όλων μας, όταν η Πολιτική 
Ηγεσία διατηρεί το «προνόμιο» να μας 
ενημερώνει κατά το δοκούν.
Όμως, δεν πτοούμαστε. Είμαστε αποφασι-
σμένοι να συνεχίσουμε τον αγώνα μας. Σε 
αυτόν τον ωραίο αγώνα σας καλούμε να 

δώσετε προσωπικά το δικό σας «παρών», 
ακολουθώντας το σωματείο σας στην 
ένστολη κινητοποίησή μας την 14-12-
2010. Να φτάσει ηχηρό το μήνυμα στα ώτα 
ακουώντων, όπως θέλουμε να πιστεύουμε.

Απαιτούμε από την Κυβέρνηση: 
Να υλοποιήσει τις προεκλογικές της δεσμεύ-

σεις για την αναβάθμιση των Σωμάτων Ασφα-
λείας και τη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου 
του ανθρώπινου δυναμικού τους, λαμβάνοντας 
υπόψη τις ιδιαιτερότητες της εργασίας 
του αστυνομικού, του πυροσβέστη και του 
λιμενικού και να βάλλουν τέλος στην πολιτική 
των περικοπών και της ισοπέδωσης.
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Δυναμική απάντηση των Ομοσπονδιών
στις 14 Δεκεμβρίου στην Αθήνα

Μη μας αγνοείτε, 
«Γολγοθάς» τα προβλήματαΎστατη έκκληση για άμεση 

συνάντηση απηύθυναν οι έξι 
Ομοσπονδίες στον υπουργό 

Προστασίας του Πολίτη

Τι διεκδικούμε συμμετέχοντας στην ένστολη κοινή διαμαρτυρία των έξι Ομοσπονδιών των Σωμάτων Ασφαλείας

Αυστηρή προειδοποίηση της ΠΟΑΣΥ και της ΠΟΑΞΙΑ για την τακτική της Ηγεσίας

Την έντονη διαμαρτυρία τους 
εκφράζουν οι Ομοσπονδίες μας για την 
συνεχιζόμενη τακτική της πολιτικής και 
της φυσικής Ηγεσίας να προωθεί προς 
υπογραφή προεδρικά διατάγματα για 
μείζονος σημασίας ζητήματα λειτουργίας 
των αστυνομικών υπηρεσιών και 
των αρμοδιοτήτων του αστυνομικού 
προσωπικού, χωρίς να έχει προηγηθεί ο 
παραμικρός διάλογος ή έστω ενημέρωση 
επί των προαποφασισθέντων αλλαγών. 

Όπως είναι ήδη γνωστό, το υπουργείο 
Προστασίας του Πολίτη απέστειλε, 
σύμφωνα με ανακοίνωσή του, στον 

Πρόεδρο της Δημοκρατίας προεδρικό διάταγμα, 
με το οποίο ανατρέπεται άρδην η λειτουργία των 
κεντρικών υπηρεσιών ασφαλείας στην Αττική και τη 
Θεσσαλονίκη με τη δημιουργία νέας Οικονομικής 
Αστυνομίας. Επίσης, επέρχονται αλλαγές στην 
οργανωτική δομή του Αρχηγείου της Ελληνικής 
Αστυνομίας, χωρίς να έχει υπάρξει καμία μελέτη 
και επιστημονική τεκμηρίωση για την ορθότητα των 
ληφθέντων αποφάσεων και τούτο όταν μόλις προ 
μερικών ημερών τόσο ο Υφυπουργός Προστασίας 
του Πολίτη κ. Μανόλης Όθωνας, όσο και ο 
Αρχηγός του Σώματος Αντιστράτηγος κ. Ελευθέριος 
Οικονόμου, μας διαβεβαίωναν ότι είναι αυτονόητη 
η διαδικασία του διαλόγου με τις Ομοσπονδίες 
και οι προχειρότητες και οι αυτοσχεδιασμοί του 
παρελθόντος δεν θα επαναληφθούν.
Άραγε προς τι οι ύμνοι και οι ευχαριστίες προς τους 
συνδικαλιστές για την συνεπή και εποικοδομητική 
συμβολή τους όταν πληροφορούμαστε από τα ΜΜΕ 
σημαντικές αλλαγές στη δομή και λειτουργία της 

Ελληνικής Αστυνομίας, που ανατρέπουν εν μια νυκτί 
την υπηρεσιακή δραστηριότητα τουλάχιστον 7.000 
συναδέλφων που έχουμε την τιμή να υπηρετούμε;
Ελπίζουμε, τουλάχιστον στο χρόνο που απομένει ως 
την κατάθεση στη Βουλή του «πολυνομοσχεδίου» 
που εκκρεμούσε από πέρυσι και εδώ και μερικές 
μέρες έχει αναρτηθεί στο διαδίκτυο για δημόσια 
διαβούλευση -χωρίς και πάλι να έχει προηγηθεί ο 
απαιτούμενος διάλογος, να λάβει η Ηγεσία υπόψη 
της τις ενστάσεις και κυρίως τις προτάσεις μας για 
σειρά ζητημάτων του αστυνομικού προσωπικού, 
αντί να παραπέμπει τη θεσμοθέτησή τους με το …
επόμενο νομοθέτημα. 
Κοινωνός του προβληματισμού, της έντονης 
διαμαρτυρίας και των θέσεών μας αυτών, κατέστη 
ήδη ο Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη κατά 
τη σύντομη συνάντηση που είχαν εκπρόσωποι των 
Ομοσπονδιών μαζί τους για το θέμα του ΜΤΣ στις 
2 Δεκεμβρίου 2010, λόγω της προγραμματισμένης 
συνάντησης την ίδια ημέρα με τον αναπληρωτή 
υπουργό Εθνικής Άμυνας κ. Παναγιώτη Μπεγλίτη, 
προκειμένου να του επιδοθεί η αναλογιστική 
μελέτη και να υπάρξει ενημέρωση για την τύχη του 
ταμείου. 
Σε κάθε περίπτωση οι Ομοσπονδίες, όπως 
επισημαίνουν σε κοινή ανακοίνωσή τους, δεν 
ανέχονται και δεν θα ανεχθούν τέτοιες πρακτικές. 
Προειδοποιούν δε ότι αν η Ηγεσία υποβαθμίσει το 
θεσμικό μας ρόλο και αγνοήσει τις προτάσεις μας, 
ο όγκος των προβλημάτων που καλούμαστε να 
αντιμετωπίσουμε θα γίνει «Γολγοθάς» και μάλιστα 
όχι με δική μας ευθύνη.

Συμμετέχοντας στη συγκέντρωση διεκδι-
κούμε:
-Αύξηση των κονδυλίων για τις λειτουργικές 
δαπάνες, τον εκσυγχρονισμό και την 
αναδιάρθρωση των υπηρεσιών, τη βελτίωση 
της εκπαίδευσης, την εφαρμογή των όρων 
υγιεινής και ασφάλειας, την αναγνώριση της 
επικινδυνότητας του λειτουργήματος μας, 
τον ορθολογισμό του μισθολογίου και την 
ενίσχυση του εισοδήματος των ενστόλων. 
Όχι άλλες περικοπές. Μέριμνα για τα 
ασφαλιστικά μας ταμεία και προστασία των 

συνταξιούχων συναδέλφων μας. 
-Κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών με 
προσλήψεις νέου ένστολου δυναμικού.
-Όχι στην αφαίρεση βασικών και θεμελιω-
δών μας δικαιωμάτων. 
STOP στις περικοπές, αυξημένα κονδύλια 
για την ασφάλεια. 
-Δεν αντέχουμε άλλο! Δίκαιο μισθολόγιο.
-Στο αγαθό της ασφάλειας του Πολίτη 
δεν χωρούν εκπτώσεις και περικοπές. 
Οικονομική ανάπτυξη δεν νοείται σε 
ανασφαλές περιβάλλον!

Λίγο πριν την πανελλαδική κινητοποίηση στην Αθήνα, οι έξι Ομοσπονδίες των αστυνομικών, 
των πυροσβεστών και των λιμενικών ζήτησαν από τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. 
Χρήστο Παπουτσή άμεση συνάντηση.

Όπως τονίζουν στην επιστολή τους οι Ομοσπονδίες, «με την ανάληψη των καθηκόντων σας 
(Σεπτέμβριος 2010), έθεσαν αίτημα συνάντησης μαζί σας προκειμένου αναπτύξουν δια ζώσης 
τις απόψεις – προτάσεις – θέσεις τους για τα εκκρεμή χρονίζοντα ζητήματα που ταλανίζουν τους 
εργασιακούς μας χώρους και το ένστολο προσωπικό των Σωμάτων Ασφαλείας.
Δυστυχώς όμως μέχρι σήμερα δεν υπήρξε ανταπόκριση στο αίτημά μας για συνάντηση μαζί 
σας.
Από πλευράς μας επιθυμούμε να σας εκθέσουμε τον έντονο προβληματισμό και την αγωνία όλων 
των ενστόλων εξαιτίας της πρωτοφανούς κρίσης και των ασφυκτικών οικονομικών μέτρων και 
κυρίως, λόγω των εκρηκτικών καταστάσεων, που εκκολάπτονται στην ελληνική κοινωνία.
Ως συνδικαλιστικό κίνημα,  κυρίαρχο μέλημά μας είναι να φανούμε χρήσιμοι σε μια περίοδο 
κατά την οποία αποτελεί πολυτέλεια η επανάπαυση και ο ωχαδερφισμός. 
Τα αιτήματά μας υπερβαίνουν τη λογική των συντεχνιακών διεκδικήσεων, με κίνδυνο να 
κατηγορηθούμε ότι αγωνιζόμαστε από θέση άμυνας μόνο και μόνο για τη διατήρηση των 
«κεκτημένων». Δεν είναι όμως έτσι. Σας διαβεβαιώνουμε ότι λαμβάνουμε υπόψη μας το 
κοινωνικοπολιτικό οικονομικό γίγνεσθαι και ιεραρχούμε αναλόγως τις θέσεις και τα αιτήματά 
μας. 
Κύριε υπουργέ, επειδή αυτές τις ημέρες διαμορφώνεται ο Οικονομικός Προϋπολογισμός έτους 
2011 του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη σας παρακαλούμε να τύχουμε άμεσης συνάντησης 
μαζί σας, προκειμένου να σας αναπτύξουμε τις θέσεις μας. 
Την πάγια θέση μας ότι στο αγαθό της ασφάλειας του Πολίτη δεν χωρούν εκπτώσεις και περικοπές, 
δεν την αμφισβητεί κανένας, πόσο μάλλον τώρα, που οι συνθήκες επιβάλλουν ενδυνάμωση των 
Υπηρεσιών ασφάλειας. Άλλωστε, δεν είναι μόνο τα στενά, οικονομικά αιτήματα που χρονίζουν. 
Υπάρχουν χρόνιες παθογένειες και δυσλειτουργίες που μπορούν να θεραπευτούν με θεσμικές 
αλλαγές ανέξοδες πολλές φορές με την προϋπόθεση της βούλησης για αλλαγή αντιλήψεων και 
νοοτροπίας στον τρόπο λειτουργίας των Οργανισμών μας».

Tα αιτήματά μας

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ
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Οι περικοπές δαπανών στα αστυνομικά 
Σώματα σε όλη την Ευρώπη κυριάρχησαν 
στην φθινοπωρινή σύνοδο  
 των αστυνομικών συνδικάτων 
της Γιούροκοπ, στις Βρυξέλλες,
 (10 και 11 Νοεμβρίου 2010), 
όπου την Ομοσπονδία μας  
εκπροσώπησαν ο πρόεδρος της Ε.Γ.  
κ. Χρήστος Φωτόπουλος, ο γραμματέας 
Διεθνών Σχέσεων κ. Γιώργος 
Χατζηιωάννου και το μέλος 
της γραμματείας  κ. Κώστας Χύτας.

Στην συνεδρίαση παραβρέθηκε και μίλησε 
η υπουργός Εσωτερικών του Βελγίου κ. 
Annemie Turtelboom, η οποία αφού 

άκουσε τον πρόεδρο της Γιουροκόπ κ. Heinz 
Kiefer να αναλύει τους λόγους για τους οποίους 
επιβάλλεται η ενδυνάμωση των μηχανισμών 
ασφαλείας των ευρωπαϊκών χωρών, δήλωσε 
μεν ότι η πλειοψηφία των ζητημάτων που της 
εξέθεσε ο πρόεδρος την βρίσκει σύμφωνη, πλην 
όμως δήλωσε ότι αδυνατεί να δεσμευτεί στην 
παρούσα οικονομική συγκυρία ότι μπορεί να 
προωθήσει τα θέματα που άπτονται αυξήσεων 
των μισθών και των προϋπολογισμών για την 
λειτουργία της Αστυνομίας, όχι μόνο σε τοπικό 
όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 
Ο κ. Kiefer στην κύρια ομιλία του αναφέρθηκε 
διεξοδικά στους στόχους του συνδικάτου για 
το μέλλον της αστυνομίας και παρουσίασε την 
προτεινόμενη ατζέντα της Εκτελεστικής Επιτροπής 
για το επόμενο συνέδριο της Γιουροκόπ, που 
θα πραγματοποιηθεί τον Νοέμβριο του 2011 
στην Βαρκελώνη. Ειδικότερα αναφέρθηκε 1) 
στο όραμα, το ρόλο και τη θέση της αστυνομίας 
στην Ευρώπη ως το 2020, 2) στην προτροπή 
προς τις εθνικές κυβερνήσεις και την Ε.Ε να 

επενδύσουν στην ποιότητα της αστυνόμευσης 
με αύξηση των κονδυλίων για την αστυνομία 
και όχι με περικοπές, 3) στην αναγκαιότητα 
αναθεώρησης και εκσυγχρονισμού του χρόνου 
απασχόλησης των αστυνομικών, 4) στη βία 
κατά των αστυνομικών, 5) στην κατάρτιση - 
εξειδίκευση και στη δια βίου εκπαίδευση και 
6) στη έκφραση συμπαράστασης και στην 
παροχή κάθε στήριξης στον αποταγμένο από 
την Κυβέρνηση της Πορτογαλίας πρόεδρο του 
συνδικάτου των αστυνομικών SINAPOL κ. Ar-
mando Fereira, ο οποίος κατηγορήθηκε ότι 
παρακινούσε τους συναδέλφους του να πάρουν 
μέρος σε απεργιακή εκδήλωση.

Αντιπρόσωπος

Οπρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Φωτόπουλος 
ενημέρωσε για τις περικόπες των μισθών των 

Ελλήνων αστυνομικών κατά 20%, αλλά και για τις 
περικοπές των κονδυλίων για την αστυνομία επίσης 
κατά 20%, με αποτέλεσμα να έχουν αρχίσει να 
παρουσιάζονται πρόσθετα προβλήματα. Επίσης, 
ενημέρωσε για την ευαισθησία της Ομοσπονδίας 
στα ζητήματα της βίας από όπου και αν προέρχεται 
αυτή, δίνοντας ιδιαίτερη βαρύτητα για την βία κατά 
των αστυνομικών, και ανέλυσε τις συγκεκριμένες 
δράσεις και πρωτοβουλίες που έχουμε αναλάβει σε 
εθνικό επίπεδο (τρείς ένστολες διαμαρτυρίες σε δύο 

χρόνια, ημερίδες κλπ) ενώ εξέφρασε την αυτονόητη 
και αμέριστη συμπαράσταση της Ομοσπονδίας μας 
στον συνάδελφο – πρόεδρο της SINAPOL.
Κατά τη διάρκεια των εργασιών της Επιτροπής 
συζητήθηκαν και εγκρίθηκαν μεταξύ άλλων 
θέματα Προϋπολογισμού, ενώ εξελέγη ως μέλος 
της επιτροπής Υγιεινής και Ασφάλειας, κατόπιν 
μυστικής ψηφοφορίας, ο κ. Χατζηιωάννου 
Γιώργος, εξασφαλίζοντας την ψήφο 22 μελών 
της επιτροπής έναντι 16 ψήφων του Πορτογάλου 
συνυποψήφιού του, μετά από μια σύντομη, αλλά 
περιεκτική τοποθέτησή του ενώπιον της επιτροπής 
για τα νέα θέματα που θα τον απασχολούν πολύ 
περισσότερο τώρα.

Τη συνδρομή της Γιουροκόπ για την 
ικανοποίηση του πάγιου αιτήματος 
της χώρας μας αναφορικά με τη 
διεθνοποίηση του μεταναστευτικού 
προβλήματος, ζήτησε και εγγράφως 
η Ομοσπονδία μας, μετά την 
πρόσφατη επίσκεψη στην Αθήνα 
του προέδρου των ευρωπαίων 
αστυνομικών κ. Χανς Κίφερ. 

Η ΠΟΑΣΥ, αφού ενημέρωσε την Ε.Ε. της 
Γιουροκόπ ότι το τελευταίο διάστημα υπήρ-
ξε έμπρακτη εκδήλωση της κοινοτικής 

αλληλεγγύης με την αποστολή και χερσαίων 
δυνάμεων της Φρόντεξ στα χερσαία μας σύνορα 
με την Τουρκία, στην περιοχή του Εβρου, σημειώ-
νει ότι «γα πρώτη φορά η Ευρώπη ήλθε στα 
εξωτερικά χερσαία σύνορά της, στην Ελλάδα, 
και διαπιστώνει το μέγεθος του προβλήματος. 
Η Ευρώπη αναγνωρίζει ότι τα ελληνικά σύνορα 
είναι τα σύνορα της ΕΕ και αναλαμβάνει μαζί με 
τις ελληνικές αρχές την εφαρμογή της Συνθήκης 
Σένγκεν. 
Πέρα όμως από αυτήν την βοήθεια, όπως έχει 
επισημάνει και ο αρμόδιος υπουργός Προστασίας 
του Πολίτη κ. Χρήστος Παπουτσής, «απαιτείται 
καλύτερος συντονισμός σε ευρωπαϊκό επίπεδο μα 
πάνω από όλα ισχυρή πολιτική βούληση: Και αυτό 
είναι η από κοινού αντιμετώπιση των κυκλωμάτων 

διακίνησης λαθρομεταναστών» καθώς και η 
«συνεργασία ανάμεσα στα κράτη μέλη και βεβαίως 
συνεργασία με τις τρίτες χώρες». 
Σε αυτήν την κατεύθυνση, σταθερή πολιτική 
βούληση της ελληνικής κυβέρνησης αποτελεί η 
σύναψη συμφωνίας επαναπροώθησης της Ε.Ε. με 
την Τουρκία, διότι η διμερής συμφωνία Ελλάδας 
– Τουρκίας, η οποία πραγματοποιήθηκε το 2002 
και επαναβεβαιώθηκε τον προηγούμενο Μάρτιο 
στη συνάντηση Παπανδρέου – Ερντογάν, δεν έχει 
αποδώσει τα επιθυμητά αποτελέσματα. Η αγαστή 
συνεργασία με την Τουρκία είναι άκρως σημαντική 
διότι η Τουρκία είναι χώρα transit, δεν είναι χώρα 
από την οποία ξεκινούν οι μετανάστες προς την 
Ευρώπη. 
Τέλος, σημαντικό είναι και το αίτημα της χώρας μας 
για την αναθεώρηση της συμφωνίας «Δουβλίνο ΙΙ», 
ώστε να εξετάζονται τα αιτήματα ασύλου, όχι κατ’ 
ανάγκην στην πρώτη χώρα υποδοχής. 
Για όλους αυτούς τους λόγους, η ελληνική κυβέρνη-
ση επιμένει ότι χρειάζεται συνεργασία σε ύψιστο 
πολιτικό επίπεδο στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ώστε 
να υπάρξει ένα καθαρό νομικό και διεθνές πλαίσιο 
διαχείρισης του μεταναστευτικού προβλήματος. 
Παρακαλούμε, αφού λάβετε υπόψιν σας τα 
ανωτέρω, να ασκήσετε τη μέγιστη δυνατή πίεσή σας 
προς τα αρμόδια όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
ώστε να τύχουν θετικής αντιμετώπισης οι προτάσεις 
της ελληνικής κυβέρνησης», καταλήγει το έγγραφο 
της Ομοσπονδίας μας.

Ειδικότερα, 
ενδιαφέρεται να 
μάθει αν έγιναν 

έλεγχοι κατά της ηπατίτιδας, 
της φυματίωσης και των 
δερματικών παθήσεων, 
για τους εκτελούντες 
ή διατιθέμενους 
αστυνομικούς σε υπηρεσίες 
φρούρησης και μεταγωγής 
κρατουμένων, δίωξης 
λαθρομετανάστευσης, 
δίωξης ναρκωτικών καθώς 
και εμβολιασμοί, στους 
ανωτέρω, έναντι της 
ηπατίτιδας Β΄. Επίσης αν 
έγιναν σπιρομετρικοί έλεγχοι 
για τους τροχονόμους, 

ορθοπεδικοί έλεγχοι για 
τους οδηγούς υπηρεσιακών 
δικύκλων (Ομάδα «ΔΙ.
ΑΣ.», Ομάδα «Ζ» κλπ.) και 
σε ποιο στάδιο βρίσκεται 
ο προγραμματισμός των 
ανωτέρω υγειονομικών 
εξετάσεων για το έτος 2011.
Τέλος ζητά να μάθει σε 
ποιο στάδιο βρίσκονται 
οι προβλεπόμενες από 
το άρθρο 14 § 1 και 
2 του Π.Δ. 45/2008 
δέουσες ενέργειες, που 
περιλαμβάνουν την έκδοση 
νομοθετικών πράξεων, 
ρυθμιστικών πράξεων, 
αναγκαίων οδηγιών από τις 

Διευθύνσεις Προσωπικού, 
Υγειονομικών και Τεχνικών 
Εφαρμογών, καθώς και από 
τους προϊσταμένους των 
υπηρεσιών της Ελληνικής 
Αστυνομίας, που κατατείνουν 
στην έγκαιρη και ορθή 
εφαρμογή του εν λόγω 
Π.Δ., δεδομένου ότι έχουν 
παρέλθει δύο και πλέον έτη 
από εκδόσεώς του!
Με άλλη ερώτησή του προς 
τον υπουργό Οικονομικών, 
ο βουλευτής τον καλεί να 
απαντήσει τι έχει γίνει με 
τη νέα κωδικοποίηση του 
Κώδικα Πολιτικών και 
Στρατιωτικών Συντάξεων.

Πανευρωπαϊκό μέτωπο για την αύξηση των δαπανών

Η ΠΟΑΣΥ ζήτησε τη συνδρομή 
της Γιουροκόπ για τους λαθρομετανάστες

 Καίρια ερωτήματα για την υγιεινή 
και ασφάλεια από τον βουλευτή 

Γιώργο Ανατολάκη

Μέλος Επιτροπής της Γιουροκόπ για την Υγιεινή και Ασφάλεια ο γραμματέας Διεθνών Σχέσεων της Ομοσπονδίας μας κ. Γιώργος Χατζηιωάννου

Φωτογραφικά στιγμιότυπα από την ψηφοφορία και τις εργασίες. Στο βήμα διακρίνεται ο κ. Φωτόπουλος.

Ο  Βουλευτής Β΄ Πειραιώς του ΛΑ.Ο.Σ.  κ. 
Ανατολάκης Γεώργιος,  με κοινοβουλευτική 
ερώτησή του καλεί τον υπουργό Προστασίας 
του Πολίτη να του απαντήσει αν τηρούνται τα 
μέτρα υγιεινής και ασφάλειας για το αστυνομικό 
προσωπικό, όπως προβλέπονται από το Π.Δ. 
45/2008. 
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Ως γνωστόν με τη μείωση των 
τακτικών επιδομάτων και 
των δώρων Χριστουγέννων 

– Πάσχα και επιδόματος αδείας, 
υπήρξε πρόβλημα σε ένα και 
μοναδικό ταμείο του ΤΕΑΠΑΣΑ, 
στο ταμείο που χορηγεί εφάπαξ 

στους αστυνομικούς οι οποίοι 
προέρχονται από την τέως Χωροφυ-
λακή, στο τ. ΤΑΑΣ, δηλαδή, με 
αντίστοιχη μείωση των ετήσιων 
εισφορών τους.
Για να μην υπάρξει άμεση μείωση 
του χορηγούμενου εφάπαξ ύψους 

περίπου μέχρι 5.000 ευρώ στον 
κάθε ασφαλισμένο, το Διοικητικό 
Συμβούλιο του ταμείου αποφάσισε 
ομόφωνα όπως το ίδιο - ισόποσο 
χρηματικό ποσό κρατήσεων που 
κατέβαλαν ετήσια οι ασφαλισμένοι 
- καταταγέντες μέχρι 31-12-1992, 
να συνεχίσουν να το καταβάλουν.    
Με υπουργική απόφαση του 
αρμοδίου εποπτεύοντος Υπουρ-
γείου  Κοινωνικής Ασφάλισης 
Φ. 30218/28700/955 από 5-11-
2010 (ΦΕΚ 1766/10-11-2010), 

έγινε δεκτή η απόφαση του Δ.Σ. 
του ΤΕΑΠΑΣΑ και αυξήθηκαν οι 
μηνιαίες κρατήσεις υπέρ του πρώην 
ΤΑΑΣ για παλιούς ασφαλισμένους 
αστυνομικούς καταταγέντες μέ-
χρι 31-12-1992 από 5% σε 6% 
επί του βασικού μισθού, επι-
δόματος χρόνου υπηρεσίας και 
του σταθερού χρηματικού πο-σού 
ύψους 317 ευρώ (αντί του επι-
δόματος εξομάλυνσης) ενώ η ισ-
χύς του μέτρου αυτού ορίστηκε 
αναδρομικά από 1-3-2010. 

Επειδή τα αναδρομικά ποσά 
κυμαίνονται από 130 ευρώ για τους 
χαμηλόβαθμους, μέχρι 260 ευρώ 
για τους υψηλόβαθμους, και με 
δεδομένη τη δύσκολη οικονομική 
κατάσταση των συναδέλφων, οι 
Ομοσπονδίες ζήτησαν να υπάρ-
ξει απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ταμείου, τέτοια, 
ώστε τo αναλογούν για τον κάθε 
ασφαλισμένο συνολικό ποσό να 
παρακρατηθεί  σε οχτώ (8) ισόπο-
σες μηνιαίες δόσεις.

Πανευρωπαϊκό μέτωπο για την αύξηση των δαπανών Να παρακρατηθεί  σε οχτώ ισόποσες μηνιαίες δόσεις 
η επιβάρυνση των ασφαλισμένων στο πρώην ΤΑΑΣ 

Αγωνιστικοί χαιρετισμοί 
σε δυο συνέδρια

Η 37η επέτειος της 
εξέγερσης του 
Π ο λ υ τ ε χ ν ε ί ο υ 

με το διαχρονικό της 
σύνθημα «Ψωμί -  παι-
δεία - ελευθερία», τιμά-
ται και φέτος από τον 
Ελληνικό Λαό για να 
μη λησμονήσει κανείς 
τις ηρωικές πράξεις των 
φοιτητών εκείνων που 
σήκωσαν τη σημαία 
του αγώνα κατά της 
τυραννικής ασυδοσίας της 
ξενόφερτης δικτατορίας 
και κατάφεραν να 
προκαλέσουν τα πρώτα 
σοβαρά ρήγματα στα 
θεμέλιά της, ως την 
οριστική της κατάρρευση 
λίγους μήνες αργότερα. 
Για πρώτη φορά ωστόσο 
από τότε, ο Λαός μας, 
βιώνει ξανά  μια νέα, 
πρωτόγνωρη κρίση του 
πολ ι τ ι κοο ικονομ ικού 
μας συστήματος, η 
οποία οδήγησε τελικά στην κηδεμονία της «τρόικας» και των ξένων 
δανειστών της.
 Οι πολίτες δείχνουν αιφνιδιασμένοι από τις δυσμενείς εξελίξεις και 
εκφράζουν πλέον μαζικά την αποστροφή και τη διαμαρτυρία τους 
για ό,τι ψευδεπίγραφο και φανταχτερό οικοδομήθηκε στον τόπο 
μας, μετά την πτώση της δικτατορίας. Απεγνωσμένα αναζητούν το 
ελπιδοφόρο φως για ένα καλύτερο αύριο. Είναι όμως τόσα πολλά τα 
προβλήματα, που το μέλλον μοιάζει για όλους αβέβαιο, ενώ το έργο 
για την ανοικοδόμηση μιας άλλης Ελλάδας, φαντάζει τιτάνιο.
Το συνδικαλιστικό μας κίνημα, τονίζει και φέτος ότι δεν είναι θεατής 
των εξελίξεων. Αγωνίζεται για την προστασία των δημοκρατικών 
θεσμών της πατρίδος μας και συμμετέχει ενεργά στην προσπάθεια 
του λαού μας για ένα καλύτερο μέλλον. Χωρίς ξένους δυνάστες, με 
τους πολίτες να παίζουν καθοριστικό ρόλο στη διαμόρφωση των 
πολιτικών που ακολουθούνται και τους θεσμούς να λειτουργούν προς 
όφελος των συμφερόντων του λαού μας.
Αυτό το μήνυμα εκπέμπει σήμερα η 37η επέτειος του Πολυτεχνείου 
και αυτό οφείλουμε να τιμήσουμε, διεκδικώντας κι εμείς ως ένστολοι 
πολίτες καλύτερες συνθήκες διαβίωσης και εργασίας με μια Ελληνική 
Αστυνομία σύγχρονη και δημοκρατική.

Τους αγωνιστικούς χαιρετισμούς της Ομοσπονδίας μας μετέφερε στους 
συνέδρους του 19ου τακτικού συνεδρίου της ΠΟΑΞΙΑ και στο 15ο 
συνέδριο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Πολιτικού Προσωπικού του 

υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστος 
Φωτόπουλος.
Ο πρόεδρος έκανε μια σύντομη αναφορά στις δραστηριότητες της 
Ομοσπονδίας μας και αναφέρθηκε στην αναγκαιότητα των ενωτικών αγώνων 
για να μπορέσουμε να σταθούμε αξιοπρεπώς ως αστυνομικός οργανισμός 
και ως συνδικαλιστικό κίνημα στις πρωτόγνωρες συνθήκες οικονομικής και 
όχι μόνο κρίσης, που βιώνει η χώρα μας.

Την αλληλεγγύη της προς την Εθνική Ένωση Αστυνομικών Πορτογαλίας εκφράζει με επιστολή της η ΠΟΑΣΥ για τις 
πειθαρχικές διώξεις που υφίσταται ο πρόεδρος και ο σντιπρόεδρος του συνδικάτου.  
«Οι διώξεις αυτές πλήττουν βάναυσα την ελεύθερη δημοκρατική συνδικαλιστική έκφραση και παραβιάζουν τα 

κατοχυρωμένα δικαιώματα του Ευρωπαϊκού χάρτη. 
Εκφράζουμε την αμέριστη συμπαράσταση και υποστήριξή μας στα μέλη σας, καθώς με τις διώξεις αυτές η κυβέρνηση της 
χώρας σας επιχειρεί να φιμώσει το συνδικαλιστικό κίνημα των συναδέλφων μας στη χώρα σας. 
Η Ομοσπονδία μας ήδη απηύθυνε αίτημα στην Πρεσβεία της χώρας σας στην Ελλάδα και ζητεί να υπάρξει συνάντηση 
προκειμένου επιδόσει σχετική επιστολή διαμαρτυρίας για την κυβέρνησή σας», αναφέρει η ΠΟΑΣΥ. 
Επίσης, στην επιστολή της προς την Πρεσβεία της Πορτογαλίας, τονίζει ότι ως δευτεροβάθμιος Συνδικαλιστικός Φορέας 
των Αστυνομικών (ανεξαρτήτως βαθμού και θέσης), μέλος της Ένωσης Ευρωπαϊκών Αστυνομικών Συνδικάτων (EuroCop), 
εκφράζει την έντονη διαμαρτυρία της για την συνδικαλιστική δίωξη που υφίσταται τα στελέχη της SINAPOL. 
«Είναι προφανές ότι οι πειθαρχικές διώξεις σε βάρος των εκλεγμένων συναδέλφων μας, για ενέργειες τους που άπτονται 
των Συνδικαλιστικών τους καθηκόντων, αποτελούν σαφή παραβίαση του Ευρωπαϊκού χάρτη Κοινωνικών Δικαιωμάτων» 
σημειώνει η ΠΟΑΣΥ, ζητώντας άμεση συνάντηση με τον κ. πρέσβη. 

Αγωνιζόμαστε για την 
προστασία των δημοκρατικών 

θεσμών της πατρίδος μας 

Αναγκαία η απόφαση του Δ.Σ. του ΤΕΑΠΑΣΑ για την ανακούφιση των συναδέλφων που πλήττονται

Το σκίτσο φιλοτεχνήθηκε από τον αναπληρωτή 
γραμματέα της Ομοσπονδίας κ. Θωμά 

Ασάρβελη το 1980, σε ανάμνηση της επετείου 
της εξέγερσης του Πολυτεχνείου, ως μαθητής 

Λυκείου στη Σκύδρα.

Ο πέλεκυς πέφτει βαρύς 
επί δικαίων και αδίκων, 
και μάλιστα μέσα σε 

ένα περιβάλλον γενικευμένης 
ανασφάλειας για το μέλλον. Με 
την ανακοίνωση από το Υπουργείο 
Οικονομικών του σχεδίου για 

τον προϋπολογισμό του 2011, 
αποκαλύφθηκε και πάλι η νέα 
επίθεση εναντίον των εισοδημάτων 
των εργαζομένων. Η Κυβέρνηση, 
σε συνεργασία με το Δ.Ν.Τ. και 
την Ε.Ε., προωθούν αντιλαϊκά 
οικονομικά μέτρα, χωρίς να 

υπολογίζουν το κοινωνικό κόστος 
και τις καταστροφικές επιπτώσεις που 
επιφέρουν στην ελληνική κοινωνία.
 Το συνδικαλιστικό κίνημα των 
ενστόλων δηλώνει παρών στους 
αγώνες του λαού μας για την 
ακύρωση των βάρβαρων πολιτικών 
που εκπορεύονται από το Μνημόνιο 
και την «τρόικα».
 Λέμε όχι στις περικοπές δαπανών 
για την ασφάλεια του τόπου και 
αγωνιζόμαστε για ένα καλύτερο 
μέλλον για όλους, συμμετέχοντας 
στις εκδηλώσεις διαμαρτυρίας της 
Γ.Σ.Ε.Ε. και της Α.Δ.Ε.Δ.Υ.  

«Παρών» στους αγώνες του λαού μας

Συνάντηση με τον Πρέσβη της Πορτογαλίας 
για τις διώξεις συναδέλφων συνδικαλιστών

Πρόταση για τη διευκόλυνση των συναδέλφων παλαιών 
ασφαλισμένων στο ΤΑΑΣ που καλούνται να πληρώσουν 
αυξημένες εισφορές, υπέβαλαν στον πρόεδρο του  Δ.Σ. του 
ΤΕΑΠΑΣΑ, Ταξίαρχο κ. Τσουβάλα Κωνσταντίνο οι Ομοσπονδίες 
ΠΟΑΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ.

Ενώνουμε τη φωνή διαμαρτυρίας μας με τις φωνές 
των υπολοίπων εργαζομένων του Δημόσιου Τομέα της 
Οικονομίας, που για πολλοστή φορά φέτος βρίσκονται ξανά 
στους δρόμους, συνεχίζοντας τον αγώνα ενάντια στην πιο 
βάρβαρη και ισοπεδωτική πολιτική που εφαρμόστηκε ποτέ στη 
χώρα μας σε βάρος των εισοδημάτων και των ασφαλιστικών 
και κοινωνικών μας δικαιωμάτων.



«Όχι στη βία, από όπου 
κι αν προέρχεται» ήταν 
το θέμα της ημερίδας, 
που διοργάνωσε στο 
Αστυνομικό Μέγαρο 
Θεσσαλονίκης (26-11-
2010), η Πανελλήνια 
Ομοσπονδία 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
σε συνεργασία με την 
Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Νομού 
Θεσσαλονίκης. 
Συμμετείχαν 
συνδικαλιστές 
αστυνομικοί, 
υπηρεσιακοί παράγοντες, 
πανεπιστημιακοί, 
εκπρόσωποι πολιτικών 
κομμάτων και φορέων 
της πόλης.

H συζήτηση διεξήχθη με 
συντονιστή το δημοσιογρά-
φο κ. Σεραφείμ Φυντανίδη 

και έδωσε τη δυνατότητα σε 
όσους την παρακολούθησαν να 
προβληματιστούν για καίρια  θέματα 
που απασχολούν την αστυνομία 
σήμερα. «Έρχεται τσουνάμι βίας», 
«όλα θυμίζουν λίγο πριν από το 
μεγάλο σεισμό» ήταν μερικές από 
τις φράσεις που χρησιμοποίησαν 
οι κεντρικοί ομιλητές για να 
περιγράψουν την κατάσταση που 
διαμορφώνεται στη χώρα μας 
εξαιτίας της οικονομικής κρίσης.
«Δεν αρκεί πλέον να καταδικάζουμε 
φραστικά τη βία. Πρέπει να ενερ-
γοποιήσουμε το αθέατο, πλην όμως 
υπαρκτό κομμάτι της κοινωνίας, 
ανέκφραστο σε ένα βαθμό, «ανθρώ-
πινο ποτάμι» που δεν δέχεται καμία 
έκφραση βίας» τόνισε μεταξύ άλλων 
ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ, Χρήστος 
Φωτόπουλος.
Συνδικαλιστές και εκπρόσωποι της 
ΕΛ.ΑΣ. περιέγραψαν τα φαινόμε-να 
που συνθέτουν το σκηνικό της βίας στη 
χώρα μας, η οποία όπως είπαν «βαίνει 
διαρκώς αυξανόμενη». Ιδιαίτερα 
αναφέρθηκαν στην αθλητική βία, 
στη νεανική βία, στην "εισαγόμενη" 
βία, εξ αιτίας της μεγέθυνσης της 
λαθρομετανάστευσης, στην βία που 
προέρχεται "και πιθανόν να ενταθεί" 
από "χαμηλότερα οικονομικά και 
κοινωνικά στρώματα, τα οποία βιώ-
νουν περισσότερο τις συνέπειες της 
οικονομικής κρίσης" και αναζήτησαν 
το ρόλο της αστυνομίας σε κάθε 
περίπτωση.

Καταδίκασαν επίσης, συλλήβδην, 
την τυφλή αστυνομική βία και 
αυθαιρεσία, που παρατηρείται «από 
ανεκπαίδευτους και ασυνείδητους», 
τονίζοντας ωστόσο, ότι αποτελούν 
«μεμονωμένες περιπτώσεις, που 
αμαυρώνουν την προσφορά των 
σωμάτων ασφαλείας». Ιδιαίτερη 
αναφορά έγινε στο «τραυματικό 
γεγονός για την κοινωνία και την 
ΕΛ.ΑΣ» της δολοφονίας του Αλέξη 
Γρηγορόπουλου.
Οι συνδικαλιστές αστυνομικοί ζήτη-
σαν να δοθεί μεγαλύτερη βαρύτητα 
στην πρόληψη, αντί της καταστολής, 
με ενημέρωση, προβολή θετικών 
προτύπων στην κοινωνία, σωστή 
διαχείριση κρίσεων κ.α.
Στην εκδήλωση μίλησαν επίσης, 
μεταξύ άλλων, ο επίτιμος πρόεδ-
ρος της ΠΟΑΣΥ κ. Δημήτρης 
Κυριαζίδης, ο πρόεδρος της Ένω 

σης Αστυνομικών Υπαλλήλων νο-
μού Θεσσαλονίκης κ. Δημήτρης 
Δαγκλής, ο Εγκληματολόγος 
Άγγελος Τσιγκρής, ο καθηγητής 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας κ. 
Γιώργος Πιπερόπουλος, ο κ. Νίκος 
Παρασκευόπουλος - κοσμήτορας 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου, ο 
αρθρογράφος Διονύσης Γουσέτης, 
ο διευθυντής της εφημερίδας «Αγγε-
λιοφόρος» κ. Τραϊανός Χατζη-
δημητρίου, η αντιπρόεδρος του 
ελληνικού τμήματος της Διεθνούς 
Αμνηστίας Ειρήνη Τσολάκη, ο εκ-
πρόσωπος του ΛΑΟΣ κ. Τσέλιος, 
ο εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Π. 
Μαλαχτάρης και ο Δ. Μητρόπουλος 
κ.α.
Χαιρετιστήρια επιστολή απέστειλε 
ο υφυπουργός Προστασίας του 
Πολίτη κ. Μανόλης Οθωνας, στην 
οποία τονίζει ότι «το κλειδί της 

καταπολέμησης της βίας βρίσκε-
ται στην πρόληψη. Είναι θέμα 
δημοκρατίας και πολιτισμού να 
καταφέρουμε να δημιουργήσουμε 
όλοι μαζί τις προϋποθέσεις μιας 
κοινωνίας χωρίς βία, μιας κοινωνίας 
με δημιουργικό μέλλον».

Πρότυπα

 «Η αντίθεσή μας απέναντι σε 
αντικοινωνικές και εγκληματικές 
συμπεριφορές πρέπει να γίνει για 
όλους μας, στάση και τρόπος ζωής. 
Πρέπει καθένας μας να υιοθετήσει 
και να ακολουθήσει πρότυπα σω-
στής και αποδεκτής κοινωνικής 
συμπεριφοράς. Πρότυπα που καθο-
ρίζονται από τους ηθικούς κανόνες 
και τη νομιμότητα. Πρότυπα που 
σέβονται πάνω απ’ όλα την ανθρώ-
πινη αξία, τις υγιείς κοινωνικές 

σχέσεις, τα ανθρώπινα δικαιώματα 
και που δεν θέτουν ως αυτοσκοπό 
στη ζωή τους τις υλικές απολαβές 
και απολαύσεις. Και βέβαια, να 
αυξήσουμε τη συνεισφορά μας σ’ 
αυτό που αποκαλείται κοινωνικός 
έλεγχος και να απαιτήσουμε από την 
πολιτεία να οργανώσει καλύτερα τους 
θεσμούς και τις υπηρεσίες της, ώστε 
να εκλείψουν, όσο είναι εφικτό, τα 
κοινωνικά αίτια που προκαλούν τη 
βία», υπογράμμισε στην τοποθέτησή 
του, ο εκπρόσωπος της ηγεσίας της 
ΕΛ.ΑΣ., γενικός επιθεωρητής Β. 
Ελλάδας της ΕΛ.ΑΣ., αντιστράτηγος, 
Κωνσταντίνος Κασαπάκης.

Βία και ΜΜΕ

Από την πλευρά του ο διευθυντής 
της εφημερίδας «Αγγελιοφόρος», 
Τραϊανός Χατζηδημητρίου, ανα-
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Και στη Θεσσαλονίκη η Ημερίδα για τη συστράτευση της κοινωνίας 
στον αγώνα μας κατά της βίας
Δόθηκαν απαντήσεις για τα αίτια της βίας, 
το ζητούμενο είναι η πρόληψή της

«Αποτελεί ιδιαίτερη τιμή για μένα και την Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Νομού Θεσσαλονίκης», είπε ο πρόεδρός της κ. Δημήτρης 
Δαγκλής, καλωσορίζοντας τους προσκεκλημένους, η από κοινού 
διοργάνωση της ημερίδας, με την Ομοσπονδία 
μας, την ΠΟΑΣΥ, εδώ στην πόλη μας τη 
Θεσσαλονίκη,. 
«Είμαι βέβαιος πως με τις τοποθετήσεις τους, όχι 
μόνο θα συμβάλουν και αυτοί στην διερεύνηση 
του φαινόμενου της βίας, αλλά θα βοηθήσουν και 
όλους εμάς να εμπλουτίσουμε τις γνώσεις μας για 
να το αντιμετωπίσουμε αποτελεσματικότερα».
Ο κ. Δαγκλής είπε επίσης ότι στο άκουσμα της 
φράσης «όχι στη βία απ’ όπου κι αν προέρχεται», 
χωρίς ενδοιασμούς ταυτιστήκαμε  μαζί της και 
μερικοί συνάδελφοι προσέθεσαν «365 μέρες το 
χρόνο».
«Να γνωρίζουν όσοι μετέχουν βίαιων συμπεριφορών ότι η βία είναι το 
καταφύγιο των ανεγκέφαλων και των αποτυχημένων, ενώ όπως πολύ 
εύστοχα παρατήρησε ο Αβραάμ Λίνκολ «η βία καθυποτάσσει τα πάντα, 
αλλά οι νίκες της είναι σύντομης διάρκειας». 
Και πριν αποχωρήσει από το βήμα έθεσε το ερώτημα αν υπάρχει 
περίπτωση η σημερινή οικονομική κατάσταση να πυροδοτήσει 
πρωτόγνωρα φαινόμενα έντασης και βίας, και σε καταφατική απάντηση, 
εμείς, ως αστυνομικοί πως επιβάλλεται να ενεργήσουμε;

Οχι στη βία 365 μέρες!

Ο κ. Τσιγκρής Ο κ. Πιπερόπουλος Ο κ. ΠαρασκευόπουλοςΟ κ. Χατζηδημητρίου Ο κ. Μαλαχτάρης Ο κ. Τσέλιος



ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2010 9

Και στη Θεσσαλονίκη η Ημερίδα για τη συστράτευση της κοινωνίας 
στον αγώνα μας κατά της βίας ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ

Για μας τους αστυνομικούς γεννάται 
μια νέα μορφή ΥΠΕΡ ΒΙΑΣ το πικρό 

ποτήρι της οποίας πρέπει να πιούμε 
μέχρι την τελευταία σταγόνα…

Ο επίτιμος πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ, 
ο κ. Δημήτρης Κυριαζίδης, 
αναφερόμενος στα αίτια της 
βίας, απάντησε ευθέως και στο 
ερώτημα που έθεσε ο πρόεδρος 
της Θεσσαλονίκης. 

Όπως τόνισε, «ο τίτλος του 
θέματος της ημερίδας 

εντοπίζει τη βία, ως κοινωνικό 
φαινόμενο. Ως εκ τούτου και η δική 
μου παρέμβαση θα επικεντρωθεί 
στα κοινωνικά αίτια της βίας. 
Ουσιαστικά στους καταναγκασμούς 
που ασκεί επί των πολιτών το 
οικονομικό – πολιτικό σύστημα 
και στις αντιδράσεις που αυτό 
δημιουργεί στους πολίτες. Πώς οι 
πολίτες βιώνουν καθημερινά τους 
καταναγκασμούς του συστήματος 
και κατά ποιο τρόπο αντιδρούν στη 
θεσμοθετημένη βία;
Επειδή πέρασα πολλά χρόνια της 
ζωής μου ως αστυνομικός, όταν 
λέω θεσμοθετημένη βία δεν εννοώ 
κατ’ ανάγκη νόμιμη. Γιατί κοντά 
στις συνήθεις μεθόδους καταστολής 
που χρησιμοποιεί το κράτος, 
υπάρχουν και άλλες περισσότερο 
αποτελεσματικές θα έλεγα μέθοδοι, 
που χωρίς να μετέρχονται την 
ενσώματη ή εμφανή μηχανική βία 
δημιουργούν μεγαλύτερη «μάζα» 
και ατμόσφαιρα εκφοβισμού στις 
απείθαρχες ή πειθαρχημένες μάζες 
του πληθυσμού, με τις διάφορες 
ευρηματικές δυνατότητες των 
ψυχολογικών μεθόδων επηρεασμού 
της συνείδησης. 
Μιλάμε για την ψυχολογική βία που 
ασκείται θεσμικά ή παραθεσμικά. 
Και όσο πιο ταξική, δηλαδή 
άνιση, είναι η συγκρότηση ενός 
καθεστώτος, τόσο πιο μεγαλύτερη 
ποσότητα ενσώματης και 
ψυχολογικής βίας επιστρατεύει για 
τη διατήρηση του status. 
Όλοι οι άνθρωποι της σύγχρονης 
εποχής με τη διάχυση των 
πληροφοριών και την ταυτόχρονη 
βίωση των εικόνων των γεγονότων 
έχουν μεγάλη ενημέρωση για τα 
τεκταινόμενα.
Κυρίως η αμεσότητα των εικόνων 
που μεταφέρουν, τα περιστατικά 
της ζωής και των συγκρούσεων 
μέσα στο σπίτι μας, καθημερινώς 
δημιουργούν αμεσότητα στη 
πρόσληψη. Αν ως εκ τούτου οι 
πολίτες που δυσκολεύονται να 
διεκπεραιώσουν με ικανοποιητικό 
τρόπο, τον οικογενειακό και ατομικό 

τους βίο αντιδρούσαν στο ανάλγητο 
καθεστώς κατά τον  τρόπο που η 
εικόνα υπαγορεύει, τότε η βία θα 
κυριαρχούσε παντού, ως άμεση και 
λογική αντίδραση αυτών που ήθελαν 
να βελτιώσουν τη ζωή τους μέσα 
από την αλλαγή του συστήματος. 
Αυτό όμως δεν συμβαίνει συνήθως 
γιατί παρεμβάλλεται η λεγόμενη 
διαχείριση της συνείδησης από 
τους συστημικούς  μηχανισμούς 
που δημιουργούν τις ποικίλες 
αναστολές.

Ο …ένοχος

Σε μια τέτοια κατάσταση βρίσκεται 
σήμερα και η ελληνική κοινωνία. 
Ενώ σε πολιτικό και οικονομικό 
επίπεδο έχουμε καθεστώς στυγνής 
και απροσχημάτιστης επιτήρησης 
και ετερονομίας -κάτι που σε άλλες 
εποχές δεν  θα ήταν διόλου ανεκτό 
από το πατριωτικό αίσθημα-, εν 
τούτοις σήμερα η τριαρχία και οι 
δανειστές έχουν ενσταλλάξει μέσω 
της καθημερινής πλύσης εγκεφάλου 
σε όλους τους Έλληνες την 
πεποίθηση ότι είναι ένοχος λαός, 
διεφθαρμένος πληθυσμός που δεν 
αξίζει να κυβερνάται ελευθέρως, 
αλλά οφείλει για να συμμορφωθεί, 
να παραδώσει την διακυβέρνηση 
της χώρας στη λεγόμενη τρόικα και 
τις θεραπαινίδες της και ν’ ανεχθεί 
τους ποικίλους ακρωτηριασμούς 
του κοινωνικού κράτους και 
της πατρίδας, σύμφωνα με τα 
συμφέροντα των δανειστών.
Είναι μιας μεγάλης έκτασης 
και διάρκειας ψυχολογική βία 
που αδρανοποιεί τα κοινωνικά 
αντανακλαστικά, αποδιαρθρώνει 

τις συλλογικότητες και μέσω του 
κατασκευασμένου δεσμού της 
συνενοχής, αποσυλλογικοποιεί κάθε 
μορφής κοινωνικής συνύπαρξη. 

Κυρίαρχη μορφή

Διάλεξα ν’ αναφερθώ κυρίες 
και κύριοι συνάδελφοι σ’ αυτή τη 
συγκεκριμένη μορφή βίας, επειδή 
η συνδικαλιστική μου συνείδηση 
που δεν μ’ εγκαταλείπει ποτέ, 
αυτήν αξιολογεί ως προέχουσα 
και γενικευμένη κατά την χρονική 
αυτή στιγμή στη πατρίδα μας. Όχι 
πως έχουν εξαληφθεί οι συνήθεις 
μορφές βίας που προέρχονται 
από τους δυναμικούς θύλακες 
του κράτους ή τις γνωστές 
αντιεξουσιαστικές ή αναρχικές 
ομάδες, που στην Ελλάδα έλαβαν 
τη μορφή και τρομοκρατικών 
οργανώσεων.
Αυτές οι μορφές της βίας 
συμπληρώνονται και με εκδηλώσεις 
ατομικής βίας που εσχάτως 
αυξάνονται, ως αποτέλεσμα του 
αποκλεισμού, της απόγνωσης και 
της περιθωριοποίησης.
Η γενικευμένη, όμως, βία που 
ως συνειδησιακή συνθήκη έχει 
επιβληθεί σε όλο τον ελληνικό 
πληθυσμό επισκιάζει όλες τις άλλες. 
Και επειδή το επίπεδο ζωής θα 
κατέρχεται και η εξάρτηση, καθώς 
και η νεοφιλελεύθερη αλλοτρίωση 
της χώρας θ’ αυξάνει, τίποτε δεν 
προοιωνίζεται ότι αυτή η παραίτηση, 
η  ακινησία και η μαζική θλίψη, θα 
δημιουργήσει εσαεί ατμόσφαιρα 
νεκροταφείου. Κάποτε οι κοινωνίες 
φθάνουν στα όριά τους και τότε 
ξεσπούν ασύντακτες και βίαιες 
μαζικές εκδηλώσεις απόγνωσης 
που δεν μπορούν να κατασταλούν 
παρά μόνον με αίμα.
 Και εδώ αρχίζει το δράμα όλων 
ημών των ένστολων πολιτών που 
δεχόμενοι τη βία των γεγονότων 
επί του σώματός μας, είμαστε 
υποχρεωμένοι εκ καθήκοντος 
να την ανταποδώσουμε με 
«αποτελεσματικό» τρόπο. 
Έτσι για μας τους αστυνομικούς 
δημιουργείται, γεννάται μια νέα 
μορφή ΥΠΕΡ ΒΙΑΣ το πικρό ποτήρι 
της οποίας πρέπει να πιούμε μέχρι 
την τελευταία σταγόνα: πρέπει 
με βιασμένες συνειδήσεις και 
ματαιωμένη, λόγω της θεσμικής 
και οικονομικής υποβάθμισης, 
στην ατομική και οικονομική ζωή, 
ν’ ασκήσουμε τη βία της τάξης 
πάνω σ’ άλλες πολλές ματαιωμένες 
υπάρξεις. Οπότε ο φαύλος κύκλος 
της βίας δεν τελειώνει ποτέ. 
Και αυτό αφορά τον ένστολο, καλή 
δύναμη, καλή υπομονή».

φέρθηκε στο θέμα βία και ΜΜΕ. 
Όπως τόνισε, «τα μέσα ενημέρωσης 
θα πρέπει να αξιολογούν στο 
πρόγραμμά τους τα στοιχεία της βίας 
που εμφιλοχωρούν». Παράλληλα, 
αναφέρθηκε και στις ανεξάρτητες 
αρχές που είναι επιφορτισμένες με 
τον έλεγχο των ΜΜΕ, οι οποίες θα 

πρέπει να εκδίδουν ετήσιες οδηγίες 
και να πιέζουν για την εφαρμογή 
τους. Μάλιστα, όπως τόνισε, από 
αμερικανική έρευνα προκύπτει πως 
οι νέοι που εκτίθενται στη βία μέσα 
από τα ΜΜΕ έχουν περισσότερες 
πιθανότητες να αναπτύξουν βίαιες 
συμπεριφορές. 

Ο κ. Τσέλιος Ο κ. Μητρόπουλος Η κ. Τσολάκη



Ο κ. Μαχαίρας, υπεύθυνος ασφαλείας 
της Super League και πρώην συνά-
δελφος – συνδικαλιστής, τόνισε ότι 

δυστυχώς πολλοί θεατές αντιλαμβάνονται τον 
αθλητικό αγώνα σαν μία πολεμική διένεξη και 
κατά συνέπεια λειτουργούν ανάλογα. Ωστόσο, 
λαμβάνονται διάφορες πρωτοβουλίες και όχι 
μόνο, όπως πρόσφατα, όταν είδαμε σε όλα 
τα γήπεδα, όχι μόνο της Super League, να 
σηκώνεται η κόκκινη κάρτα εναντίον της βίας 
και του ρατσισμού. 
Στη συνέχεια αναφέρθηκε στο χαμηλότατο 
ποσοστό αυτών που προκαλούν επεισόδια 
(μόλις 0,80%), ενώ ανέδειξε και τα κενά που 
παρουσιάζουν τα μέτρα (έλεγχος θεατών στο 
στάδιο, νομοθετικές ρυθμίσεις για security), 
εκφράζοντας την άποψή του ότι πρέπει να δοθεί 
ξεκάθαρο βήμα προς την ιδιωτική Αστυνομία, 
που είναι και τελικά υπεύθυνη με τις ΠΑΕ (ο 
ν. 3708/2008 προβλέπει καθήκοντα σωματικού 
ελέγχου και παράδοσης του παραβάτη αμέσως 
προς τις αστυνομικές αρχές).
Για το ηλεκτρονικό σύστημα εποπτείας αθλη-
τικών εγκαταστάσεων συμφώνησε ότι «δεν 
λειτουργεί όπως θέλουμε να λειτουργεί», ενώ 
τάχθηκε υπέρ των σύγχρονων γηπέδων, τονίζο-
ντας την αναγκαιότητα της συνεργασίας με τις 
δημόσιες αρχές, με το ρόλο της ΕΛ.ΑΣ. στο 
επίκεντρο και δίπλα τις ΠΑΕ, τα club, άλλες 
δημόσιες υπηρεσίες, Πυροσβεστικές, Α’ Βοήθει-
ες κλπ, καθώς επίσης και τους Δήμους. 
Ειδικότερα, αναφερόμενος στην άμεση υλοποί-
ηση του Ενιαίου Κανονισμού Ασφαλείας, είπε 
ότι  στοχεύει στους διακριτούς ρόλους της Super 
League, της ΕΠΟ, της ΕΛ.ΑΣ. και της Γ.Γ.Α.
«Πρέπει, τόνισε, να δοθεί βαρύτητα στο άρθρο 
10, επιχειρησιακή ανταπόκριση εμπλεκομένων 
φορέων – αρχών ασφαλείας, ανάλυση πρώτης 
επιχειρησιακής φάσης, κλπ», ενώ ζήτησε να 

αντιμετωπιστεί το 
θέμα με τους Συν-
δέσμους Φιλάθλων 
και την απροθυμία 
των ΠΑΕ να δημι-
ουργήσουν Λέσχες. 
«Άρα, εδώ χρειάζεται 
νομοθετική παρέμβα-
ση, να ξαναγυρίσουμε 
στο παλιό καθεστώς 
το οποίο υπήρχε, με 
τους Συνδέσμους  Φιλάθλων, με την εποπτεία 
της Γ.Γ.Α.». 

Εξειδίκευση
Ο ίδιος στη συνέχεια ζήτησε να προσδιορισθεί 
το μέγεθος του αριθμού εισιτηρίων (στην UEFA 
υπάρχει τουλάχιστον το 5% σαν ποσόστωση 
μετακίνησης φιλάθλων) να αναβαθμιστεί η εκ-
παίδευση – πιστοποίηση, όπως έχει ξεκινήσει 
η ΕΠΟ και με ακόμα μεγαλύτερο ρυθμό, 
των υπευθύνων ασφαλείας και του ιδιωτικού 
προσωπικού, ενώ για τα επιχειρησιακά θέματα, 
στάθηκε ιδιαίτερα στην εξειδικευμένη γνώση και 
απασχόληση στην ΕΛΑΣ, στην αναβάθμιση του 
3ου Τμήματος του Γραφείου Ποδοσφαίρου, που 
πρέπει να ασχολείται μόνο με το ποδόσφαιρο 
και όχι με 45 αντικείμενα, στην αναβάθμιση 
του προγράμματος εκπαίδευσης επιτελικών 
αξιωματικών και τέλος στην αναβάθμιση των 
Τμημάτων Πρόληψης Οργανωμένης Αθλητικής 
Βίας, για να γίνεται ορθολογικοποίηση των 
πραγματικών αναγκών και αξιοποίηση του βαθ-
μού επικινδυνότητας κάθε αγώνα από την αρχή 
της χρονιάς.
Διατύπωσε δε την πρόταση για σωστή διανομή 
του προσωπικού και την αποζημίωσή του από 
τις ΠΑΕ, αντί να πηγαίνουν τα χρήματα στα 
Ταμεία. 

Πού χωλαίνει 
το σύστημα ασφαλείας

Προτάσεις από τον υπεύθυνο ασφαλείας της Super League κ. Αθανάσιο Μαχαίρα
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Ο υφυπουργός Αθλητισμού κ. Γιώργος 
Νικητιάδης, παρουσιάζοντας τις θέσεις 
της κυβέρνησης για την αντιμετώπιση 

της βίας στα γήπεδα, τόνισε ότι η πολιτεία έχει 
υποχρέωση να χαράξει την δική της πολιτική,  
πολιτική που θα καταφέρει να σταματήσουν 
2, 3, 4 χιλιάδες άνθρωποι να εμποδίζουν 
εκατοντάδες χιλιάδες ανθρώπους σε ολόκληρη 
την Ελλάδα να απολαμβάνουν το σπορ που 
λατρεύουν.
 Όπως είπε, «ήδη καθιερώθηκαν, πρώτον, οι 
γνωστές ρήτρες βίας, που περιλαμβάνονται στα 
συμβόλαια του ΟΠΑΠ, ώστε οι ποδοσφαιρικές 
Α.Ε. αλλά και όλες οι άλλες επιχειρήσεις, αν 
οι ίδιες είναι φορείς πρόκλησης επεισοδίων, 
να στερούνται ενός μεγάλου κομματιού της 
χρηματικής αποζημίωσης που λαμβάνουν από 
τον ΟΠΑΠ.
Δεύτερον, η πολιτεία χρησιμοποιεί ως μέσο 
την απαγόρευση των μετακινήσεων των 
φιλάθλων, τρίτον, η Ελληνική Ποδοσφαιρική 
Ομοσπονδία σε εξαιρετική συνεργασία με την 
πολιτεία, αυτονόμως όμως, καθιέρωσε πλέον 
και από φέτος είναι σε ισχύ, ένα νέο πειθαρχικό 
δίκαιο, που θα επιβάλει σοβαρές πειθαρχικές 
ποινές, σε ομάδες που αποδεικνύονται φορείς 
πρόκλησης επεισοδίων. Τέταρτον, και είναι κάτι 
που προφανώς θα βοηθήσει και το έργο των 
αστυνομικών, είναι το ηλεκτρονικό εισιτήριο, 
σε συνδυασμό με άλλα μέτρα, όπως είναι 
οι κάμερες, ο ταξιθέτης, η περιστρεφόμενη 

είσοδος κλπ».
Ο κ. υφυπουργός 
αναφέρθηκε στη 
συνέχεια στην 
κατασπατάληση 
αστυνομικών δυ-
νάμεων στα μέτρα 
τάξης, τονίζοντας 
ότι σε πρόσφατη 
σύσκεψη  απο-
φασίστηκε η 
ε ν ε ρ γ ο π ο ί η σ η 
ενός επιχειρησιακού κέντρου που θα υπάρχει 
στον χώρο της Αστυνομίας, ως παρατηρητήριο, 
που θα μπορεί «να παρακολουθεί τι γίνεται, τι 
πορείες προς τα γήπεδα υπάρχουν, τι είδους 
άνθρωποι πάνε και πώς πάνε, τι προετοιμάζεται 
και πού προετοιμάζεται αυτό, έτσι ώστε να 
υπάρχει μία πλήρης εικόνα επιχειρησιακώς, 
του χώρου των γηπέδων, και να μπορεί και η 
Αστυνομία, σε συνεργασία με άλλους φορείς 
εκεί, να αποφασίζει για το πού πρέπει να 
πάει, πού δεν πρέπει να πάει, ποιον αγώνα να 
διακόψει ή να μη διακόψει, ποιον αγώνα πρέπει 
να στείλει ή να μη στείλει σε άλλο γήπεδο, 
κ.ο.κ.»
Τέλος,  τόνισε ότι απαιτούνται και κάποιες 
νομοθετικές παρεμβάσεις για την αυστηρή 
τιμωρία των παραβατών όπως η απαγόρευση 
εισόδου στα γήπεδα, παρουσία τους στα 
αστυνομικά τμήματα την ώρα του αγώνα κλπ.

Αυστηρότερα μέτρα προανήγγειλε
 ο υφυπουργός Αθλητισμού

Διαρκές μέτωπο κατά της βίας
Η  «Νέα Αστυνομία» δημοσιεύει ρεπορ-
τάζ για το δεύτερο μέρος της Ημερίδας 
της ΠΟΑΣΥ που έγινε στην Αθήνα και αφο-
ρούσε την αθλητική βία.
Πήραν μέρος ο υφυπουργός Πολιτισμού 
και Τουρισμού κ. Γεώργιος ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ, ο 
Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας Αντι-
στράτηγος κ. Ελευθέριος ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, ο 
Υπαρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας κ. 
Ιωάννης ΡΑΧΩΒΙΤΣΑΣ, ο Γενικός Αστυνο-
μικός Διευθυντής Αττικής κ. Γρηγόριος 
ΜΠΑΛΑΚΟΣ, ο σύμβουλος του Υπουργού 
Πολιτισμού και Τουρισμού κ. ΒΑΣΙΛΑΚΗΣ, 
ο πρόεδρος της Διεθνούς Ένωσης Αστυ-

νομικών κ. Γεώργιος ΚΑΤΣΑΡΟΠΟΥΛΟΣ, 
ο Γ.Γ. της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματι-
κών πρώην Αστυνομίας Πόλεων κ. Δημή-
τρης ΓΙΑΝΝΕΛΑΚΗΣ, ο πρώην πρόεδρος 
της ΑΕΚ κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ, ο Νίκος ΜΑΛ-
ΛΙΑΡΗΣ, αρθρογράφος, ο Αστυνομικός 
Διευθυντής  Δημήτριος  ΛΟΓΟΣ, ο κοινω-
νιολόγος Ευάγγελος  ΧΑΪΝΑΣ, ο Θανάσης  
ΜΑΧΑΙΡΑΣ,  υπεύθυνος ασφαλείας της 
Super League, ο Παύλος ΓΕΡΑΚΑΡΗΣ, 
πρόεδρος του  Πανελλήνιου Συνδέσμου 
Αθλητικών Συντακτών και ο Γιάννης ΤΣΑ-
ΧΙΛΙΔΗΣ, μέλος της Επιτροπής Διαιτησίας 
της UEFA.
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Ο Αστυνομικός Διευθυντής κ. Δημήτρης 
Λόγος, παρουσιάζοντας στατιστικά 
στοιχεία, αναφορικά με την 

προηγούμενη αθλητική περίοδο 2009 – 2010, 
και συγκριτικά με την αμέσως προηγούμενη, 
2008 – 2009, είπε ότι παρατηρείται μία μείωση 
των επεισοδίων, της τάξεως του 54%, την 
οποία απέδωσε στο ότι στην β’ φάση, ίσχυσε 
απαγόρευση οργανωμένης μετακίνησης για τα 
εκτός έδρας παιχνίδια. 
Αναλύοντας τα χαρακτηριστικά των αδικημάτων, 
αναφέρθηκε σε 13 περιπτώσεις (κατοχή 
και χρήση βεγγαλικών ή κροτίδων, φθορές 
καθισμάτων μέσα στα γήπεδα, αντεγκλήσεις 
μεταξύ των φιλάθλων, εντός και εκτός 
γηπέδου, ρίψεις μολότοφ κλπ), που είχαν ως 
αποτέλεσμα και τον τραυματισμό 146 ατόμων 
(αύξηση σε σχέση με την αμέσως προηγούμενη 

αγωνιστική περίοδο, σε ποσοστό 18,70%). Εκ 
των τραυματιών τα 85 άτομα ήταν αστυνομικοί. 
Αντίστοιχα, στην προηγούμενη αγωνιστική 
σεζόν είχαμε 68 αστυνομικούς τραυματισθέντες, 
υπήρξε δηλαδή αύξηση ποσοστού κατά 25%. 
Αντίστοιχα, υπήρξε και αύξηση των συλλήψεων 
των χούλιγκανς, σε ποσοστό περίπου 20%, σε 
σχέση με την αμέσως προηγούμενη αγωνιστική 
περίοδο.
Ο κ. Λόγος σημείωσε ότι το ηλεκτρονικό 
εισιτήριο λειτουργεί ήδη σε πιλοτικό στάδιο 
σε 10 γήπεδα στη χώρα μας και ένα ακόμα 
ενδιαφέρον στατιστικό στοιχείο είναι αυτό που 
μας δείχνει την αξιοποίηση των καμερών, με 
την οποία εντοπίστηκαν 54 δράστες αξιόποινων 
πράξεων, κατά την προηγούμενη αγωνιστική 
περίοδο.

Ο κοινωνιολόγος κ. Ευ-
άγγελος Ι. Χαϊνάς, 
υποψήφιος Διδάκτωρ 

Εγκληματολογίας Παντείου 
Πανεπιστημίου, αναπτύσσο-
ντας το θέμα  «Η βία στα 
Ελληνικά Γήπεδα», τόνισε 
ότι «από κοινωνιολογική και 
εγκληματολογική σκοπιά, 
οι εκδηλώσεις βίας στον 
αθλητισμό δε θεωρούνται 
απλά περιστασιακά επεισόδια 
με πρωταγωνιστές τους 
χαρακτηριζόμενους από 
τον αθλητικό τύπο ως 
«φανατικούς οπαδούς» 
ή «hooligans» ούτε 
συνηθισμένες ποινικά 
κολάσιμες συμπεριφορές, 
αλλά αποτελούν μέρος ενός 
γενικότερου φαινομένου που 
σχετίζεται με την άσκηση 
βίας στην κοινωνία.

Η περίπτωση του ποδοσφαιρικού 
χουλιγκανισμού είναι ιδιόμορ-
φη, διότι αποτελεί οριακό 
φαινόμενο. Αυτός είναι ο 
λόγος, που σε συνδυασμό με 
την κλιμάκωση του φαινομένου 
και τις διαστάσεις τις οποίες 
έχει πάρει τα τελευταία χρόνια 
το έχει μετατρέψει σε αυτόνομο 
χώρο μελέτης. Βάσιμα μπορεί 
να υποστηριχτεί η άποψη ότι ο 
ποδοσφαιρικός χουλιγκανισμός 
βρίσκεται στο ενδιάμεσο 

διάστημα της υποκουλτούρας 
και της παραβατικής συμμορίας, 
ιδίως στη σημερινή του μορφή, 
διότι αποτελεί πρωτίστως, 
χώρο συμπύκνωσης και κανάλι 
εξωτερίκευσης του προβλήματος 
της βίας στις σύγχρονες 
αναπτυγμένες κοινωνίες.
Μάλιστα, το κεντρικότερο ίσως 
ενδιαφέρον των σκληροπυρη-
νικών οπαδών hooligans είναι 
η βία και η επιθετικότητα. Εκτός 
από την βία και τον σεξισμό, 
οι σύγχρονοι hooligans δεν 
διακρίνονται να επεξεργάζονται 
κανένα άλλο κοινωνικό νόημα 
ούτε έχουν κάνει κάποια άλλη 
υποπολιτισμική επένδυση. Στο 
πλαίσιο αυτό, οι φορείς του 
επίσημου κοινωνικού ελέγχου 
(αστυνομία, δικαιοσύνη) επιδεικ-
νύουν μηδενική ανοχή στις 
περιπτώσεις εκδήλωσης του 
χουλιγκανισμού, μετατρέποντάς 
τον κατ’ αυτόν τον τρόπο σε μια 
εξ’ ολοκλήρου ποινικοποιημένη 
συμπεριφορά».
Όσον αφορά τα αίτια της βίας 
τόνισε ότι «σύμφωνα με τα 
συμπεράσματα των διεξαχθείσων 
ελληνικών επιστημονικών ερευ-
νών με αντικείμενο μελέτης τη 
βία στα γήπεδα, συμπεραίνεται 
πως το γενικότερο κοινωνικό 
κλίμα, η εμπορευματοποίηση του 
αθλητισμού, η αδυναμία κοινω-
νικοποίησης, ο φανατισμός και 
η υπο-πολιτιστική κουλτούρα, 
αποτελούν παράγοντες του 

γεγονότος ότι ο χουλιγκανισμός 
«γεννιέται και μεγαλώνει» μέσα 
στην κοινωνία. Διαπιστώθηκε, 
επίσης, ότι η προσφυγή στην 
εκδήλωση αντικοινωνικών 
συμπεριφορών στα γήπεδα δεν 
είναι μια μονοσήμαντη κατά-
σταση αλλά συνδέεται με τη 
διαδικασία αλληλοεπίδρασης 
μιας σειράς παραγόντων, όπως, 
οι συνθήκες ύπαρξης και βίωσης 
των φανατικών οπαδών, οι προσ-
δοκίες τους και οι αναμονές 
τους από την έκβαση των ανα-
μετρήσεων, το νομοθετικό πλαί-
σιο, η στάση της αστυνομίας, 
το κλίμα που διαμορφώνουν 
τα ΜΜΕ, οι συμπεριφορές των 
αθλητικών παραγόντων, οι 
«στημένοι αγώνες» και οι απο-
φάσεις των διαιτητών».

Πρόληψη
Σχολιάζοντας τα μέτρα που κατά 
καιρούς έχουν εφαρμοστεί για την 
αντιμετώπιση του φαινόμενου, 
είπε ότι είναι κατασταλτικού 
κυρίως τύπου, ενώ είναι επίσης 
σημαντικό, οι φορείς της κοινω-
νίας να καθιερώσουν εξίσου 
αποτελεσματικά προληπτικά μέτ-
ρα, ούτως ώστε να παρασχεθεί 
στους εν δυνάμει ταραχοποιούς 
ένα ικανοποιητικό πλαίσιο 
υποστήριξης και βοήθειας για 
να αποφύγουν την εκδήλωση 
αντικοινωνικής συμπεριφοράς, 
την υποτροπή και κατ’ επέκταση 
το σύστημα απονομής της ποι-

νικής δικαιοσύνης. 
Επομένως, ξεκινώντας από 
μια θεωρητική παραδοχή που 
υποστηρίζει ότι οι κατασταλτικές 
πολιτικές ελέγχου και επιτήρη-
σης των φανατικών οπαδών 
από την πλευρά των διωκτικών 
μηχανισμών δεν αντιμετωπί-
ζουν αποτελεσματικά αλλά ενδε-
χομένως ενισχύουν την ένταση 
του φαινομένου, προτείνεται μια 
πλήρης αναθεώρηση του πλαισίου 
αντιμετώπισης του φαινομένου 
ούτως ώστε να αποφευχθεί η 
εμμονή στην καταστολή (που 
μπορεί να οδηγήσει στην περιθω-
ριοποίηση και στο στιγματισμό) 
και να ενισχυθεί ο ρόλος 
της πρόληψης. Στη βάση της 
σκέψης αυτής, θετική κρίνεται 
η διερεύνηση της προοπτικής 
διαμόρφωσης ενός κοινωνικού 
δικτύου αντιμετώπισης της βίας 
στα γήπεδα, με ανθρωποκεντρικό 
και κοινωνικό-προληπτικό χαρα-
κτήρα που θα έχει ως στόχο την 
κατανόηση του προβλήματος 
και τη συνεργασία όλων των 
εμπλεκόμενων φορέων (αστυνο-
μία, οργανωμένοι οπαδοί, κοινω-
νικοί και αθλητικοί φορείς). 

Δράση
Συμπερασματικά, ο αθλητισμός 
αποτελεί ένα κοινωνικό πεδίο 
δραστηριότητας και ως εκ τούτου 
επηρεάζεται και επηρεάζει 
πολιτικά, πολιτισμικά, οικονομικά 
και κοινωνικά συμβάντα. Κατά 

την εκτίμησή μας όσο αυξάνεται 
η επιθετικότητα στην κοινωνία με 
αντίστοιχο αναλογικό τρόπο θα 
αυξάνεται και στον αθλητισμό. 
Η άποψή μας είναι ότι μέσα από 
μια ολοκληρωμένη στρατηγική 
αντιμετώπισης μπορεί να 
προληφθεί και να καταπολεμηθεί 
αποτελεσματικά ο χουλιγκανισμός 
και κατ’ επέκταση οι χώροι 
για τους θεατές να καταστούν 
ασφαλείς, φιλικοί και άνετοι. 
Η ρεαλιστική αντιμετώπιση του 
αρνητικού αυτού κοινωνικού 
φαινομένου, όμως, δεν μπορεί 
να προέλθει μόνο με όρους 
μιας κατασταλτικής πολιτικής, 
αλλά μέσα από την κοινωνικό-
προληπτική δράση και την 
αντιμετώπιση των γενεσιουργών 
παραγόντων του. Εν κατακλείδι, 
τη χρονική αυτή περίοδο η 
ανάγκη να επιτύχουμε μεγαλύτερη 
ισότητα στην κοινωνία μας 
κρίνεται επιβεβλημένη. Σε 
αντίθετη περίπτωση θα πρέπει 
ίσως να συμβιβαστούμε με την 
ιδέα μιας συνεχούς ζωής με 
χουλιγκανισμό και πλήθος άλλων 
αντικοινωνικών συμπεριφορών 
στους αθλητικούς χώρους και όχι 
μόνο».

«Σαν πρώην Διεθνής Διαιτητής, 
και αυτή τη στιγμή ως διεθνής 
παρατηρητής διαιτησίας στην 

UEFA και παρατηρητής διαιτησίας στην Super 
League μη με ρωτάτε αν αγαπώ το ποδόσφαιρο, 
το βασιλιά των σπορ», είπε στην παρέμβασή 
του ο κ. Γιάννης Τσαχιλίδης, «βγάζοντας» 
κόκκινη κάρτα στη βία και καλώντας τους 
Έλληνες να ακολουθήσουν  τους ρυθμούς 
της ανεπτυγμένης ποδοσφαιρικά Ευρώπης.
«Η Super League, είπε, είναι αυτή τη στιγμή 
η ανώτατη κατηγορία ποδοσφαίρου στην 
Ελλάδα. Είναι η βιτρίνα του ποδοσφαίρου 
μας και χρειάζεται μία κοινή προσπάθεια 
όλων.  Αυτή σίγουρα στηρίζεται σε μία συνεχή, 
ουσιαστική βελτίωση που πρέπει να έχουμε 
σε όλους τους τομείς της ενασχόλησης με το 
ποδόσφαιρο, ώστε να υπάρχει μία καλύτερη 
προβολή του αθλήματος».
Αναφερόμενος στο κεφάλαιο διαιτησία μίλησε 
για την ανάγκη βελτίωσης της ελληνικής 
διαιτησίας, ώστε να μπορεί να λειτουργήσει 
με ένα πνεύμα ανεξαρτησίας, με ένα σωστό 
πρόγραμμα, ώστε να συμβάλλει κι αυτή στην 
πρόληψη της βίας στα γήπεδα.
Συμφώνησε ότι γίνονται και λάθη και ζήτησε 
την επιμόρφωση των διαιτητών, αλλά και την 
στήριξη που πρέπει να έχουν οι διαιτητές 

από όλους τους 
φορείς, ιδίως 
δε με την υψηλή 
αμοιβή που πρέ-
πει να έχουν 
στις ανώτερες 
κ α τ η γ ο ρ ί ε ς , 
έτσι ώστε «να 
διασφαλίσουμε 
ο π ο ι ε σ δ ή π ο τ ε 
άλλες οδούς, 
που μπορεί να 
σκεφτεί ο οποιοσδήποτε διαιτητής, για να 
είναι επιλήσμων. Επίσης, αναφέρθηκε στα 
αυστηρά κριτήρια που πρέπει να υπάρχουν 
για την αξιολόγηση των διαιτητών».
«Οι διαιτητές είναι ένα  κομμάτι, μέρος του 
ποδοσφαίρου και μέρος του αθλητισμού. 
Θεωρούμε σαν διαιτητές, ότι πολλές φορές 
μπορεί να είμαστε η αφορμή της βίας που 
μπορεί να ξεκινά, αλλά όχι η αιτία. Καλό είναι 
να γίνονται ημερίδες, όπως αυτή που γίνεται, 
για την πρόληψη και για την καταστολή. Είναι 
μέρος του ποδοσφαίρου και η διαιτησία, 
και πάντοτε θα είμαστε παρόντες σε ό,τι 
εκδήλωση μας ζητηθεί, για να μπορέσουμε 
από την πλευρά μας να δώσουμε τα φώτα 
μας», τόνισε ο κ. Τσαχιλίδης.

Κατά 25% αυξήθηκε ο αριθμός 
των τραυματισμένων αστυνομικών!

Ο χουλιγκανισμός «γεννιέται και μεγαλώνει» 
μέσα στην κοινωνία

Κόκκινη κάρτα στη βία 
από τους διαιτητές

Να δοθεί το ίδιο σοβαρά βαρύτητα και στην πρόληψη, όπως στην καταστολή, ζητά ο κοινωνιολόγος κ. Ευάγγελος Χαϊνάς
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Φιλικός ποδοσφαιρικός αγώνας μεταξύ 
των ομάδων της Λέσχης Αστυνομικών 
Θεσσαλονίκης και του Πανελλήνιου 

Συνδέσμου Αθλητικού Τύπου με σύνθημα ΟΧΙ 
ΒΙΑ ΣΤΑ ΓΗΠΕΔΑ, πραγματοποιήθηκε στις 
21 Οκτωβρίου 2010, στο Γήπεδο του ΠΑΟ στη 
Λ. Αλεξάνδρας στην Αθήνα. Νικήτρια ομάδα, 
όπως μας ενημέρωσε ο πρόεδρος της Λέσχης 
και ειδικός γραμματέας της Ομοσπονδίας μας κ. 
Γιώργος Φεστερίδης, αναδείχθηκε η Ομάδα των 
συναδέλφων με σκόρ 4-2.
Δηλώσεις στα ΜΜΕ έκαναν ο αρχηγός της 
ΕΛ.ΑΣ. κ. Οικονόμου Ελευθέριος, ο πρόεδρος της 

Ε.Σ.Η.Ε.Α. κ. Πάνος Σόμπολος, ο πρόεδρος της 
Λέσχης Αστυνομικών Θεσ/νίκης και ο Πρόεδρος 
του Π.Σ.Α.Τ, κ. Παύλος Γερακάρης. 
Σε νικητές και ηττημένους δοθήκαν αναμνηστικά 
μετάλλια και κύπελα.

Έβαλαν γκόλ στη …βία

Ο κ. Παύλος Γερακάρης ως πρόεδρος του 
Πανελλήνιου Συνδέσμου Αθλητικών 
Συντακτών, που εκπροσωπεί 1.350 

δημοσιογράφους, ευχαρίστησε την Ομοσπονδία 
και εξέφρασε την ικανοποίησή του γι’ αυτήν την 
πολύ σημαντική πρωτοβουλία, η οποία όπως 
είπε, είναι συνέχεια άλλων συνεργασιών με την 
Ελληνική Αστυνομία.
«Θεωρητικά πάντα, ίσως κάποιοι να πουν ότι δεν 
έχουν ευθύνες τα ΜΜΕ και οι δημοσιογράφοι, 
γι’ αυτό το σκηνικό που παρακολουθούμε πολύ 
συχνά στα γήπεδα. Είναι όμως έτσι; Ας κάνουμε 
κάποιους συλλογισμούς. Αποδεχόμαστε πρώτα, 
ότι σημαντικό μέρος των θεατών αθλητικών 
αγώνων, ενημερώνεται ή ψυχαγωγείται 
από εφημερίδες και ραδιοτηλεοπτικά 
μέσα, διαμορφώνει άποψη και αναπτύσσει 
συναισθήματα, ενίοτε και συνθήματα.
 Ταυτόχρονα, μεγάλο μέρος του ίδιου κοινού, 
καταλογίζει πρόσδεση, διασύνδεση, φανατισμό 
ή οπαδισμό, σε κάποια media, σε κάποιους 
δημοσιογράφους, αθλητικούς δημοσιογράφους 
κυρίως εν προκειμένω, δείχνοντας ότι ίσως 
κατά βάθος τα θέλει διαφορετικά, ρεαλιστικά 
και νηφάλια. Συχνά τους καταλογίζει πλημμελή, 
μη αντικειμενική και αρρωστημένη προσέγγιση 
των δρώμενων στα γήπεδα, έστω και αν 
διαβαίνει τις πύλες του ανεξήγητου, η έννοια 
του αντικειμενικού, στο μυαλό ενός παράγοντα 
ή οπαδού, και πώς γίνεται πρακτικά αποδεκτή 
αυτή  η λογική. Έτσι, έχουμε κατά καιρούς 
και φαινόμενα βίας και κατά των ΜΜΕ, ή 
ανθρώπων τους, με περισσότερο ή λιγότερο, 

κατά περίπτωση, προφανείς σκοπούς. 
Υπάρχουν πολλά και σημαντικά παραδείγματα, 
με δολοφονικές επιθέσεις δημοσιογράφων στην 
Αθήνα και Θεσσαλονίκη, από ανθρώπους της 
νύχτας, από ανθρώπους κύκλων, που όλοι λίγο-
πολύ, μπορείτε να κατανοήσετε τι εννοούμε. 
Μήπως όμως έχουμε και βία στα ΜΜΕ προς το 
κοινό; Να δούμε και την αντίστροφη πλευρά, 
οφείλουμε εδώ να καταθέσουμε τις δικές 
μας σκέψεις και αγωνίες, και να κάνουμε την 
αυτοκριτική μας. Ακούγεται παράδοξο, πιθανώς 
και να συμβαίνει κάτι τέτοιο. Αν παραδεχτούμε 
ότι μερικές φορές τα ΜΜΕ ή οι ρεπόρτερ, οι 
δημοσιογράφοι, προσπαθούν να επιβάλλουν 
μία εικόνα προφανώς μη πειστική ή αληθινή, 
μία πραγματικότητα που δείχνει εικονική. 
Παράγουν όμως οι αδυναμίες, τα κενά ή οι 
αστοχίες των ΜΜΕ, τόση βία στα σπορ; Ότι 
τροφοδοτούν δηλαδή ή υποδαυλίζουν, την 
υποβόσκουσα ατομική ή ομαδική βία; Ένας 
τίτλος, κείμενο ή εικόνα, μπορεί να δυναμιτίζει 
τόσες ομάδες ατόμων νεαρών και όχι μόνο, 
και όχι υποχρεωτικά χαμηλού μορφωτικού ή 
βιοτικού επιπέδου»
Στη συνέχεια, ο κ. Γερακάρης αναφέρθηκε 
στα νέα φαινόμενα βίας που παρατηρούνται 
στον τόπο μας και υπενθύμισε ότι πριν από 
πολλά χρόνια, ως νεαρός ρεπόρτερ και νεαρός 
εκπρόσωπος τότε στο Δ.Σ., συμμετείχε σε μια 
Επιτροπή Καλλιέργειας Αθλητικού Πνεύματος, 
η οποία λειτουργούσε με άλλη φιλοσοφία, πριν 
δημιουργηθεί η σημερινή Διαρκής Επιτροπή 
Αντιμετώπισης της Βίας.

Αναφερόμενος στα κοινωνικά αίτια της βίας 
τόνισε ότι ο αθλητισμός είναι ένα συχνά 
εύκολο, ευρύ πεδίο δράσης και εκδήλωσης 
μαζικών φαινομένων σε καθεστώς ανωνυμίας, 
επειδή απολαμβάνει μιας ιδιότυπης ασυλίας, 
όπως είναι το πανεπιστημιακό άσυλο, που δεν 
έχουν δικαίωμα οι Αστυνομικοί να εισέλθουν 
αν δεν πάρουν άδεια. «Κάτι τέτοιο θυμίζουν 
και τα γήπεδα. Πολλές φορές παρεμβαίνει 
και η Αστυνομία, ενίοτε και με λάθος τρόπο. 
Δεν ξέρω αν ετέθη το θέμα αυτό, πρέπει να 
έχουν και μία ειδική εκπαίδευση και παιδεία οι 
αστυνομικές δυνάμεις, οι οποίες επιχειρούν σε 
χώρους μαζικούς, τέτοιους χώρους, υπό ειδικές 
συνθήκες».

Σύμφωνα με έρευνα του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης για τις ανάρμοστες συμπεριφορές, 
σε σχέση πάντοτε με τα έντυπα και τα ΜΜΕ, 
προέκυψαν τα εξής: 
Το 49,9% επηρεάζεται από έντυπα και εφημερίδες 
και ωθείται σε ανάρμοστη συμπεριφορά μέσα 
στα γήπεδα, ενώ έξω από τα γήπεδα επηρεάζεται 
μόλις το 3,8%.  Μέσα στο γήπεδο, δηλαδή, 
βράζουν τα πάθη, όταν τα τροφοδοτεί ο τύπος, 
ηλεκτρονικός ή γραπτός.
Το 93,2% παρακολουθεί αθλητικές ειδήσεις 
και εκπομπές σε ραδιοτηλεοπτικά μέσα, και 
επηρεάζεται από αυτά σε ποσοστό 54,6%.
Σε ηλικιακό προφίλ παραβατών, από 13 έως 58 
ετών, οι ανήλικοι παραβάτες ήταν σε ποσοστό 
35,5%.  Στις ηλικίες 19-28 ήταν 55,6%, δηλαδή 
οι περισσότεροι. 
Οι άνδρες συμμετέχουν σε κρούσματα βίας και 
επηρεάζονται από τα ΜΜΕ σε ποσοστό 98,4%, 
οι γυναίκες μόλις το 1,6% επηρεάζονται από τα 
μηνύματα, τα συνθήματα και τις υπερβολές του 
οπαδικού κυρίως τύπου. 
Το 33,4% των αναμεμιγμένων σε επεισόδια, 
είναι χρήστες ναρκωτικών και άλλων ουσιών.
Η διαστρωμάτωση της βίας παρουσιάζει την 
εξής εικόνα: Στο ποδόσφαιρο υπάρχει βία σε 
ποσοστό 79,3%, στο μπάσκετ είναι 18,6%,  ενώ 
στα διεθνή ματς ποδοσφαίρου είναι μόνο 1,6%.

Σημαντικές οι επιδράσεις 
του αθλητικού τύπου

«Ένας φαύλος κύκλος βίας μας 
κατακλύζει από παντού και τα 
θύματα πολλαπλασιάζονται»

Τι έδειξε η 
έρευνα για 

την επιρροή 
των ΜΜΕ

Παύλος Γερακάρης

Μιχάλης Καρχιμάκης

Στο 16ο  World Police Futsal Tournament  που 
πραγματοποιήθηκε στην πόλη του Lommel στο 
Βέλγιο από 22-26 Νοεμβρίου, συμμετείχε η ομάδα 

ποδοσφαίρου της Αστυνομικής  Διεύθυνσης Κεφαλονιάς με 
επικεφαλής τον τοπικό αντιπρόσωπο της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ, 
Γρηγορόπουλο  Κων/νο. (www.polician.be).
 Στο τουρνουά συμμετείχαν συνολικά 86 ομάδες  

αστυνομικών από 33 χώρες. Οι ελληνικές ομάδες 

σχηματίστηκαν από αστυνομικούς της Κεφαλονιάς και της 

Ζακύνθου. Η συμμετοχή της τοπικής αστυνομίας σε τέτοιες 

διεθνείς αθλητικές διοργανώσεις, συμβάλει στην ανάπτυξη 

σχέσεων με αστυνομικούς από άλλες χώρες, παράλληλα δε 

προβάλλονται τα νησιά μας  στο εξωτερικό. 

O Γραμματέας Εθνικού 
Συμβουλίου του ΠΑΣΟΚ 
κ. Μιχάλης Καρχιμάκης 

απέστειλε χαιρετιστήριο μήνυμα, 
τονίζοντας ότι «οι πολλαπλές 
μορφές της βίας που αντιμετωπίζουμε 
στις μέρες μας εξελίσσεται σε 
μάστιγα της ελληνικής κοινωνίας. Γ’ 
αυτό και έχει ζωτική σημασία για το 
μέλλον μας και το μέλλον των 
παιδιών μας να συστρατευτούμε 
όλοι για την αντιμετώπιση του 
φαινομένου της βίας απ’ όπου και 
αν προέρχεται.
Τα μέτωπα δυστυχώς είναι πολλά:
Το οργανωμένο έγκλημα, η 
τρομοκρατία, η βία στα γήπεδα, η 
βία εξτρεμιστικών κοινωνικών 
ομάδων που καταστρέφουν με 
βανδαλισμούς διαδηλώσεις 
κοινωνικής διαμαρτυρίας, η 
αστυνομική βία και αυθαιρεσία, η 
βία που προέρχεται από 
εξαθλιωμένους μετανάστες ή 
εξαρτημένους στο κέντρο της 
Αθήνας ή και αντίστροφα, η 
ρατσιστική βία που εκδηλώνεται 
εναντίον τους, και που έχει 
γκετοποιήσει ολόκληρες 

παραδοσιακές γειτονιές του 
κέντρου. Επίσης, η  ενδο-
οικογενειακή βία, η βία κατά των 
γυναικών και παιδιών από 
κυκλώματα εμπορίας, ακόμη και η 
τηλεοπτική βία που εθίζει τα παιδιά 
σε επιθετικές συμπεριφορές.
Ένας φαύλος κύκλος βίας μας 
κατακλύζει από παντού και τα 
θύματα πολλαπλασιάζονται.
Το Κόμμα μας καταδικάζει τη βία απ’ 
όπου και αν προέρχεται και 
αγωνίζεται μαζί με την Κυβέρνηση, 
για να εμπεδωθεί το ύψιστο αγαθό 
της ασφάλειας στην ελληνική 
κοινωνία.
Σε αυτό τον κρίσιμο αγώνα, 
κεντρικό ρόλο έχουν καθημερινά 
οι γυναίκες και οι άντρες της 
Ελληνικής Αστυνομίας και 
οφείλουμε να αναγνωρίσουμε όλοι 
το δύσκολο έργο τους και συχνά 
τις οδυνηρές θυσίες τους σε 
ανθρώπινο δυναμικό, αφού 
αποτελούν τα κατεξοχήν θύματα 
της τυφλής τρομοκρατικής βίας.
Η Κυβέρνησή μας και η πολιτική 
ηγεσία του υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη, έχουν αποδείξει με 

συγκεκριμένους σχεδιασμούς ότι 
ενδιαφέρονται να σπάσουν τον 
φαύλο κύκλο της βίας και να 
οργανώσουν μια αστυνομία 
σύγχρονη και δημοκρατική, μια 
αστυνομία σωστά εκπαιδευμένη, 
μάχιμη, επιχειρησιακά 
αποτελεσματική και φιλική προς 
τον Πολίτη.
Σε αυτό το πλαίσιο, θα ήθελα να 
ευχαριστήσω την ΠΟΑΣΥ για τη 
διοργάνωση της σημερινής 
ημερίδας, με στόχο την καταδίκη 
και τη διαμόρφωση προτάσεων για 
την εξάλειψη του φαινομένου της 
βίας.
Γιατί η Δημοκρατία μας δεν πρέπει 
να φοβάται τίποτα και κανέναν».

 Επτανησιακή συμμετοχή 
σε τουρνουά στο Βέλγιο
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Αποκαλυπτικά στοιχεία για τις μετακινήσεις των συναδέλφων 
της Α.Δ. Δωδεκανήσου εντός και εκτός νομού για τις μεταγωγές 
κρατουμένων, αλλά και συγκεκριμένες προτάσεις για να 
βελτιωθεί το σύστημα ώστε να αποφευχθούν δυσάρεστες 
καταστάσεις και να ορθολογικοποιηθεί η διάθεση δυνάμεων, 
παρουσιάζει η «Νέα Αστυνομία», σύμφωνα με όσα καταγράφει 
εγγράφως η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Δωδεκανήσου.

Το σωματείο αναφέρεται στη σημαντική επιβάρυνση των 
υπηρεσιών του νομού από τις μεταγωγές των κρατουμένων 
λόγω της ιδιομορφίας του νησιωτικού συμπλέγματος και 

των καιρικών συνθηκών που την χειμερινή  περίοδο καθηλώνουν 
τα πλοία στα λιμάνια με αποτέλεσμα να απουσιάζουν οι συνοδοί 
αστυνομικοί από τις υπηρεσίες τους πάνω από τρεις μέρες. 
«Το γεγονός αυτό, εξουθενώνει τόσο σωματικά όσο και οικονομικά 
τους συναδέλφους, ιδιαίτερα μετά από την κατάργηση των 
μικροεξόδων ακόμα και από τις ακτοπλοϊκές μεταγωγές, καθώς 
η πραγματική αποζημίωση για κάθε ημέρα εκτός έδρας είναι 21 
ευρώ» τονίζει η Ένωση, παραθέτοντας συγκεκριμένα στοιχεία, 
τα οποία διογκώνονται λόγω της λαθρομετανάστευσης και της 
ραγδαίας αύξησης της εγκληματικότητας:
1) Α.Τ. ΡΟΔΟΥ: 
α) Το έτος 2009 πραγματοποιήθηκαν 150 μεταγωγές  και 
μεταφέρθηκαν 1.412  άτομα με προορισμούς την Κω (Δικαστικές 
Φυλακές), την Λέρο (Ψυχιατρείο) και την Δ/νση Μεταγωγών  
Δικαστηρίων Αττικής.
β) Το έτος 2010 από 01-01-2010 έως 31-07-2010 έχουν εκτελεσθεί 65 
μεταγωγές και μεταφέρθηκαν 650 περίπου άτομα για τους ιδίους 
προορισμούς. 
2) Α.Τ. ΚΩ:
α) Το έτος 2009 πραγματοποιήθηκαν 85 μεταγωγές, 54 προς 
Αθήνα (Δ/νση Μεταγωγών  Δικαστηρίων Αττικής), 21 προς Ρόδο  
(Πρωτοδικείο και Εφετείο), στις οποίες απασχολήθηκαν 255 συνοδοί 
και μεταφέρθηκαν 436 κρατούμενοι χωρίς να υπολογίζονται αυτοί 
που παρελήφθησαν από τις Υπηρεσίες αποστολής με προορισμό 
την Κώ. 

β) Το έτος 2010 (έως σήμερα) πραγματοποιήθηκαν 65 μεταγωγές, 
31 προς Αθήνα, 24 προς Ρόδο και 10 προς Λέρο, στις οποίες 
απασχολήθηκαν 118 συνοδοί και μεταφέρθηκαν 350 κρατούμενοι 
χωρίς να υπολογίζονται αυτοί που παρελήφθησαν από τις 
Υπηρεσίες αποστολής με προορισμό την Κώ. 

Προτάσεις
Το σωματείο προτείνει 1) τη δημιουργία σε κάθε πλοίο ιδιαίτερου 
διαμερίσματος (απομονωμένου από τους υπόλοιπους επιβάτες)  
που θα πληροί τους κανόνες υγιεινής και ασφαλείας και θα κρίνεται 
κατάλληλο για την μεταφορά των κρατουμένων, όπως προβλέπεται 
και στο άρθρο 153 του Π.Δ.141/91 και Κ.Δ. 18/18-7-06.
2) Κατηγοριοποίηση των μεταγωγών ανάλογα με τον τρόπο και 
το μέσο που χρησιμοποιείται (οδικά, αεροπορικά, θαλάσσια) για 
να αποφορτίζονται οι συνάδελφοι και αύξηση του ποσού της 
αποζημίωσης από 21 ευρώ, κατ’ ελάχιστον σε 46 ευρώ, ποσό που 
να προκαταβάλλεται. 
3) Ο χρόνος μεταγωγής να λογίζεται ως διατεταγμένη υπηρεσία 
και να συμπεριλαμβάνεται στον υπολογισμό του εβδομαδιαίου 
χρόνου υπηρεσίας, ώστε ο καταπονημένος από το ταξίδι (ιδιαίτερα 
με τη θαλάσσια μεταγωγή και τις συνεχείς στάσεις των πλοίων 
Ρόδο, Κω, Κάλυμνο, Λέρο, Πάτμο, Σύρο κ.α.) αστυνομικός να μην 
υποχρεώνεται σε υπηρεσία αμέσως μετά την επιστροφή του από 
τις μεταγωγές ώστε να του δίνεται χρόνος ανάπαυλας.
 4) Να δίνεται η δυνατότητα στους συνοδούς αστυνομικούς να 
επιστρέφουν αεροπορικώς όταν δεν υπάρχουν κρατούμενοι στην 
επιστροφή. Το κόστος της μετακίνησης μέσω αεροπλάνου δεν 
είναι μεγαλύτερο από αυτό του πλοίου ενώ πολλές φορές ίσως να 
είναι μικρότερο, αφού θα πρέπει να ληφθεί υπ’όψιν ότι οι ημέρες 
της απασχόλησης για την μεταγωγή μειώνονται σε δύο από τρεις. 
Αυτό σημαίνει μία ημέρα λιγότερη για εκτός έδρας αποζημίωση και 
φυσικά μείωση της σωματικής καταπόνησης του προσωπικού.
 5) Τέλος, το σωματείο θεωρεί πολύ σημαντική την ίδρυση και 
καθιέρωση Τμήματος μεταγωγών & διακαστηρίων στη Ρόδο, με 
βασική αρμοδιότητα τη φύλαξη των κρατουμένων και τη μεταγωγή 
τους στα Δικαστήρια, Σωφρονιστικά Καταστήματα, Ψυχιατρεία 
κ.λ.π. 

Παράνομα δυο γήπεδα στη Λέσβο
 καταγγέλλει το σωματείο

Γιατί το Αρχηγείο αγνοεί τις προτάσεις 
των Δωδεκανήσων για τις μεταγωγές;

Προληπτικός εμβολιασμός

Ευχαριστίες για τη βοήθεια 
στην περιπέτειά τους

Αναίτια επίθεση με 
τραυματισμό δυο 

συναδέλφων  στην Αιτωλία

Όπως, σημειώνει, στο νησί 
της Λέσβου υπάρχουν δύο 
ποδοσφαιρικές ομάδες που 

αγωνίζονται σε εθνικές κατηγορίες 
οι ΠΑΕ Αθλητική ένωση Καλλονής 
και «Αιολικός», ενώ στην πόλη της 
Μυτιλήνης υπάρχουν και λειτουργούν 
αντίστοιχοι οργανωμένοι σύνδεσμοι 
των κορυφαίων ομάδων των Αθηνών.

Το σωματείο γνωστοποιεί επίσης 
ότι οι όποιες επαφές του με τους 
αρμόδιους για την νομιμοποίηση 
των γηπέδων απέβησαν άκαρπες. 
Ως εκ τούτου και προς τιμήν των, οι 
αστυνομικοί Διοικητές των Τμημάτων 
Μυτιλήνης και Καλλονής, κάθε φορά 
που διατάσσονται να λάβουν μέτρα 
στα παραπάνω γήπεδα, συντάσσουν 

αναφορά προκειμένου να συνταχθεί 
δικογραφία από τις αρμόδιες 
Εισαγγελικές Αρχές.
«Θεωρούμε, λοιπόν, απαράδεκτο και 
επικίνδυνο το παραπάνω γεγονός μιας 
και τα πρωταθλήματα βρίσκονται στην 
μέση και υπάρχει άμεσο βαθμολογικό 
ενδιαφέρον των ομάδων, οι συνάδελφοί 
μας να καλούνται να προστατέψουν τα 
συμφέροντα των παραπάνω ΠΑΕ σε 
ακατάλληλους και παράνομους χώρους 
με ό,τι αυτό συνεπάγεται γι' αυτούς και 
το κοινωνικό σύνολο και σας ζητούμε 
να δώσετε άμεσα λύση στο ανωτέρω 
πρόβλημα επειδή αυτό υφίσταται για 
πολλά χρόνια», καταλήγει το έγγραφο 
του σωματείου της Λέσβου.

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Αιτωλοακαρνανίας 
καταδικάζει την απρόκλητη και αναίτια επίθεση που δέχτηκαν 
στις 16 Νοεμβρίου 2010 συνάδελφοι της Α.Δ. Αιτωλίας 

στην περιοχή «Ταμπακαριά» Μεσολογγίου που είχε ως αποτέλεσμα 
τον τραυματισμό δυο συναδέλφων μας.
Από την πρώτη στιγμή αντιπροσωπεία του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ένωσης βρέθηκε δίπλα στους τραυματισμένους συναδέλφους 
και ενημερώθηκε για τις συνθήκες του επεισοδίου, έθεσε δε υπόψη 
της Φυσικής Ηγεσίας τις πραγματικές διαστάσεις του σοβαρού 
αυτού επεισοδίου.
«Η έξαρση της εγκληματικότητας συνολικά στον νομό 
Αιτωλοακαρνανίας, είναι, δυστυχώς, μια νέα πραγματικότητα για 
την περιοχή μας, που καθημερινά «κρύβει» κινδύνους για όλους, 
αστυνομικούς και πολίτες», τονίζει το σωματείο σε ανακοίνωσή 
του, προσθέτοντας ότι έχει καταγράψει και έχει κοινοποιήσει 
εγγράφως στους αρμοδίους, κατ' επανάληψη, τα προβλήματα 
που έχουν ανακύψει στην ευρύτερη περιφέρεια λόγω της μεγάλης 
έλλειψης προσωπικού. 

Στην αναγκαιότητα της προληπτικής προστασίας των συναδέλφων 
αναφέρεται η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Ημαθίας 
με έγγραφό της προς τον Αστυνομικό Διευθυντή με αφορμή το 

κρούσμα φυματίωσης που παρουσιάστηκε σε κρατούμενο αλλοδαπό του  
Τ.Δ.Λ. Νάουσας.
«Αυτό είχε αποτέλεσμα να κινδυνεύουν συγκρατούμενοι, συνάδελφοι, 
καθώς και πολίτες επισκέπτες, λόγω μη εφαρμογής των κανόνων υγιεινής 
και ασφάλειας. 
Θεωρούμε πως πρέπει να υπάρχει μέριμνα για πρόληψη τέτοιων 
περιστατικών και όχι λύση εκ των υστερών.
Οι έλεγχοι σε τέτοιες περιπτώσεις θα πρέπει να γίνεται σε πρωτογενή 
βαθμό, δηλαδή στα σημεία συγκέντρωσής τους.
Με την ευκαιρία αυτού του γεγονότος θέλουμε να τονίσουμε την ανάγκη 
για εμβολιασμό και προστασία του προσωπικού από τέτοιου είδους 
μεταδοτικές ασθένειες», τονίζει το σωματείο.

Ευχαριστήρια επιστολή απέστειλαν στην Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Νομού Πιερίας οι συνάδελφοι Γεώργιος Γιαϊλόγλου, 
αρχιφύλακας και Κώστας Νταμπώσης, υπαρχιφύλακας, οι οποίοι 

υπηρετούν στο Τμήμα Δίωξης Ναρκωτικών Κατερίνης. «Αισθανόμαστε 
την ανάγκη, τονίζουν στην επιστολή τους, να ευχαριστήσουμε 
δημοσίως το Γ.Α. Λιμενικού Ηγουμενίτσας, την Υ.Α. Ιωαννίνων, το 
Τμήμα Δίωξης Ναρκωτικών Ιωαννίνων, τον Αστυνομικό Διευθυντή 
Δράμας, την Ομάδα Δίωξης Ναρκωτικών Δράμας, όλους ανεξαιρέτως 
τους συναδέλφους της Α.Δ. Πιερίας καθώς και την Ένωση Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Νομού Πιερίας για την αμέριστη βοήθεια και 
συμπαράστασή τους στην πρόσφατη υπηρεσιακή περιπέτειά μας».

Εμπεριστατωμένη πρόταση του σωματείου παραμένει αναξιοποίητη με αποτέλεσμα να 
συνεχίζεται η ταλαιπωρία των συναδέλφων και να αποδιοργανώνεται η αστυνόμευση

Τα γήπεδα που στερούνται αδείας καταλληλότητας με αποτέλεσμα 
οι συνάδελφοί μας να καλούνται να εκτελέσουν υπηρεσία μέτρων 
τάξης- τροχαίας-ασφάλειας σε ένα χώρο ακατάλληλο με ό,τι αυτό 
συνεπάγεται για εκείνους και τους φιλάθλους, κατονομάζει η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Λέσβου με έγγραφό της προς το Αρχηγείο 
και ζητά τη λήψη άμεσων αποφάσεων.

Με τη σκέψη στις γιορτές των Χριστουγέννων και τα χρονίζοντα άλυτα 
προβλήματα να βαρύνουν τη διάθεση όλων, συνεδρίασε το διοικητικό 
συμβούλιο του Σωματείου Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Σερρών και 
αποφάσισε να βοηθήσει τους συναδέλφους μας που έχουν πληγεί το 
τελευταίο διάστημα και αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα επιβίωσης.
Ειδικότερα το διοικητικό συμβούλιο του Σωματείου, στη διευρυμένη 
συνεδρίαση (28-11-2010) με τη συμμετοχή των αντιπροσώπων στην 
ΠΟΑΣΥ και του προεδρείου της Τοπικής Διοίκησης Σερρών της Διεθνούς 
Ένωσης Αστυνομικών (ΙΡΑ), αποφάσισε ομόφωνα τα παρακάτω:
Την ενεργοποίηση του δικαιώματος που του εξουσιοδότησε η Γενική 

Συνέλευση για την διενέργεια έκτασης κράτησης - εισφοράς του ποσού των 
δέκα (10) ευρώ από κάθε μέλος, που θα παρακρατηθεί με τη μισθοδοσία 
μηνός Ιανουαρίου 2011 (τρίμηνο Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου) για 
την οικονομική ενίσχυση της οικογένειας του εκλιπόντος συναδέλφου 
ΜΗΤΣΙΚΑΡΗ Χρήστου, που έφυγε από τη ζωή πρόσφατα αφήνοντας πίσω 
του, μαζί με τη χήρα άνεργη γυναίκα του, δύο ανήλικα παιδιά, τριών και 
επτά ετών, το ένα εκ των οποίων αντιμετωπίζει σοβαρά προβλήματα 
υγείας.
Την ανάληψη πρωτοβουλίας για ηθική και ψυχολογική στήριξη της ανωτέρω 
οικογένειας από ειδικούς επιστήμονες, σε συνεργασία με τη Μητρόπολη 

Σερρών και Νιγρίτας και άλλους φορείς της πόλης των Σερρών.
Επίσης, την αμέριστη υποστήριξη της αξιέπαινης προσπάθειας συναδέλφων 
που ανέλαβαν πρωτοβουλία για την συγκέντρωση χρηματικού ποσού από 
όσους συναδέλφους επιθυμούν να συνδράμουν, με σκοπό να αποδοθεί σε 
τέσσερις οικογένειες πρόσφατα εκλιπόντων συναδέλφων (οι δύο 
πολύτεκνες), ενόψει των εορτών των Χριστουγέννων.
Τέλος αποφασίστηκε η στήριξη της απόφασης της Τοπικής Διοίκησης του 
ΙΡΑ για δωρεάν συμμετοχή των ανήλικων τέκνων των παραπάνω οικογενειών 
στον ετήσιο παιδικό χορό, καθώς και να διατεθούν σε αυτές τα έσοδα από 
τον ετήσιο χορό.

Το Σωματείο των Σερρών ενισχύει οικογένειες συναδέλφων
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Ενισχύουν 

τη ΓΑΔΑ εις 
βάρος της 
Στερεάς 
Ελλάδας

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού 
Θεσσαλονίκης για πρώτη φορά στην 
δεκαπενταετή παρουσία της στα 

συνδικαλιστικά δρώμενα του νομού, αλλά και 
της χώρας, πραγματοποίησε στις 30/11/2010, 
διευρυμένο Διοικητικό Συμβούλιο στο Αμφιθέατρο του 
Αστυνομικού Μεγάρου, στο οποίο συμμετείχαν και οι 
αντιπρόσωποι της Ένωσής μας στην ΠΟΑΣΥ, προκειμένου να 
συζητηθούν τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν τα μέλη μας και 
να δρομολογηθούν λύσεις για αυτά.
 Στο διευρυμένο Διοικητικό Συμβούλιο επίσης παρέστη, 
αποδεχόμενος σχετικής προσκλήσεως που του απηύθυνε ο 
Πρόεδρος της Ένωσης κ. Δημήτρης Δαγκλής, ο Γενικός 
Αστυνομικός Διευθυντής Θεσσαλονίκης Υποστράτηγος κ. 
Παπαδόπουλος Δημήτριος, μετέχοντας ενεργά στην διαδικασία 
και απαντώντας σε όλα τα ερωτήματα που του τέθηκαν τόσο εκ 
μέρους του προεδρείου όσο και των αντιπροσώπων, ενώ 
δεσμεύτηκε να συμβάλλει, στο μέτρο του δυνατού, στην 
επίλυση πολλών εκ των ζητημάτων που του τέθηκαν.
 Το διευρυμένο διοικητικό συμβούλιο πραγματοποιήθηκε σε 
κλίμα συναδελφικής αλληλεγγύης και συνεννόησης, ενώ 
αποδείχθηκε για ακόμα μια φορά ότι ο διάλογος είναι η 
καλύτερη επιλογή για την εξεύρεση λύσεων. 
Η Ένωση, επίσης, ενημέρωσε εγγράφως τον Αστυνομικό 
Διευθυντή Θεσσαλονίκης για τις ελλείψεις προσωπικού στα 
Α.Τ. Λευκού Πύργου και Πλατείας Δημοκρατίας, που αποτελούν 
τη βιτρίνα της αστυνομίας στην πόλη. Μεταξύ άλλων αναφέρεται 
στη νυχτερινή υπηρεσίες σε δυο συνεχόμενες βάρδιες, στη μη 
χορήγηση ρεπό, στους αξιωματικούς υπηρεσίας που δεν έχουν 
την απαραίτητη εμπειρία κλπ. 

Να σταματήσει η αποδυνάμωση άλλων 
περιοχών για να ενισχύεται η ΓΑΔΑ, 
ζητούν με κοινή τους ανακοίνωση οι 
Ενώσεις Φθιώτιδας, Βοιωτίας, Εύβοιας 
και Φωκίδας και η Ένωση Αξιωματικών 
Στερεάς Ελλάδας.
«Για ακόμη μια φορά πανστρατιά 
ανθρώπινου αστυνομικού προσωπικού, 
εκατό (100) περίπου στον αριθμό, 
προερχόμενο από το σύνολο τον 
Υπηρεσιών της ΓΑΔΠΣΕ, καλούνται να 
ενισχύσουν την ΓΑΔ Αττικής για την 
λήψη μέτρων κατά το διήμερο 24 και 
25-11-2010. Αντιλαμβανόμαστε την 
ανάγκη ενίσχυσης  μιας Γενικής με τις 
απαιτήσεις της Αττικής, προκειμένου να 
ανταπεξέλθει στις υποχρεώσεις της, δεν 
μπορούμε όμως να αντιληφθούμε για 
πιο λόγο θα πρέπει μια άλλη Γενική, να 
αποδυναμώνεται σε τόσο μεγάλο βαθμό, 
την ώρα μάλιστα που στην ευρύτερη 
αρμοδιότητα της Γενικής Στερεάς Ελλάδας 
οι ανάγκες για αστυνόμευση είναι 
αρκούντος αυξημένες.
Αυτό αποδεικνύεται περίτρανα και από 
τα πρόσφατα κρούσματα 
εγκληματικότητας (φαινόμενα ληστειών 
και διαρρήξεων Α.Τ.Μ. τραπεζών), τα 
οποία σε όλες του τις εκφάνσεις 
ακολουθούν πορεία αποκέντρωσης από 
την λίαν καλώς αστυνομευμένη Αττική, 
μιας και το ήμισυ σχεδόν των 
αστυνομικών υπηρετεί σε αυτή. Άλλωστε 
και το ίδιο το αστυνομικό προσωπικό 
της Γενικής που μετακινείται, είναι αρκετά 
καταπονημένο, μιας και οι μετακινήσεις 
του σε αυτήν, έχουν γίνει συχνότατο 
φαινόμενο, αλλά και αυτό που παραμένει, 
επιβαρύνεται περισσότερο προκειμένου 
να καλύψει τις ελλείψεις. Όλα αυτά είναι 
γνωστά στην Γενική Στερεάς Ελλάδας η 
οποία δυστυχώς παρακολουθεί απαθής 
την αφαίμαξή της και την καταπόνηση 
του προσωπικού της. Επιτέλους ας 
αντιμετωπίσουμε τον αστυνομικό ως 
άνθρωπο με ανάγκες και όχι ως αριθμό», 
σημειώνουν οι συνδικαλιστές, 
ενημερώνοντας για το μείζον πρόβλημα 
και τις Ομοσπονδίες.

Με απόλυτη επιτυχία ολοκληρώθηκαν 
οι εργασίες της ετήσιας τακτικής 
γενικής συνέλευσης της Ένωσης 

Αστυνομικών Υπαλλήλων Αχαΐας. 
Στις εργασίες παρέστη ο πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας κ. Χρή-στος Φωτόπουλος, ο 
γενικός γραμματέας Λάζος Παναγιώτης,ο 
οργανωτικός γραμματέας κ. Μπακάρας 
Γρηγόριος, ο γραμματέας του διοικητικού 
συμβουλίου κ. Κωνσταντόπουλος Βασίλειος, 
ο νομικός σύμβουλος κ. Μπουκουβάλας 
Χαράλαμπος, ο πρόεδρος της Ένωσης 
Αξιωματικών περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος κ. 
Ντζιμάνης Φώτιος, ο πρόεδρος της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Αιτ/νιας κ. Ρούσσης 
Δημήτριος, ο πρόεδρος της Ένωσης Λιμενικών 
Υπαλλήλων κ. Μπάρζος Θεόδωρος , ο 
Αντινομάρχης Παιδείας και συνάδελφος κ. 
Ταπεινός Ιωάννης, καθώς επίσης και ο επίτιμος 
πρόεδρος της Ένωσης Κωνσταντινόπουλος 
Κων/νος. 
Παρέστηκαν επίσης και απηύθυναν χαιρετισμό 
οι βουλευτές κ.κ. Νίκος Νικολόπουλος της 
Ν.Δ. και Νίκος Καραθανασόπουλος του ΚΚΕ, 

οι οποίοι κάλεσαν τους αστυνομικούς να 
αγκαλιάσουν το συνδικαλιστικό τους όργανο 
διότι θα έρθουν χειρότερες μέρες για τον 
κλάδο μας, κυρίως μετά τα σκληρά μέτρα του 
Δ.Ν.Τ. Επιστολή απέστειλε ο βουλευτής της 
ΝΔ κ. Μπεκίρης Μιχάλης.
Με αφορμή τη συνέλευση τιμήθηκαν τρεις 
συνάδελφοι οι οποίοι τραυματίστηκαν κατά 
την εκτέλεση του καθήκοντος και από την 
πρώτη στιγμή είχαν την υποστήριξη του 
σωματείου. Επίσης, τιμήθηκε πολίτης ο 
οποίος συνέδραμε την τοπική αστυνομία και 
τους συναδέλφους μας κατά την άσκηση των 
καθηκόντων τους σε συγκεκριμένο 
περιστατικό, καταδεικνύοντας έτσι την 
εξωστρέφεια που διακατέχει την Ένωση και 
το πόσο κοντά βρίσκεται στην τοπική 
κοινωνία της Πάτρας. Ακολούθησε η εκλογή 
της επιτροπής δεοντολογίας, ενώ στην ομιλία 
του ο πρόεδρος της Ένωσης κ. 
Αθανασόπουλος Αθανάσιος αναφέρθηκε 
στις προτεραιότητες για το νέο έτος όπως, η 
κατασκευή του νέου αστυνομικού μεγάρου, η 
κατασκευή των νέων κρατητηρίων της Υ.Α.Π., 

η ίδρυση του Τμήματος αλλοδαπών, η 
αναβάθμιση του Α.Τ. Κάτω Αχαΐας σε 
Αστυνομική Υποδιεύθυνση, η σύσταση 
επιτροπής γραμματείας γυναικών, η αθλητική 
εκδήλωση στην μνήμη συναδέλφων, η 
κατασκευή Μνημείου Πεσόντων Αστυνομικών 
και άλλα θέματα που άπτονται των εργασιακών 
δικαιωμάτων και κεκτημένων.

Ενότητα
Σε ειδική του αναφορά ο πρόεδρος της 
ΠΟΑΣΥ τόνισε και ανέλυσε την πρωτόγνωρη 
λαίλαπα στο ασφαλιστικό-συνταξιοδοτικό, 
στις περικοπές των μισθών και την αβεβαιότητα 

που διακατέχει τον κλάδο μας και δεσμεύτηκε 
πως η ενότητα και η ομοψυχία που υπάρχει 
στην Ομοσπονδία θα συνεχιστεί για το καλό 
όλων των συναδέλφων.
 Ο κ. Φωτόπουλος αναφέρθηκε στον κίνδυνο 
που διατρέχουν οι αστυνομικοί την ώρα του 
καθήκοντος, στα σοβαρά προβλήματα που 
αντιμετωπίζει ο οργανισμός της ΕΛ.ΑΣ., σε 
μια ιδιαίτερα κρίσιμη εποχή, και παρουσίασε 
τα νεότερα στα εργασιακά-ασφαλιστικά-
συνταξιοδοτικά θέματα, ενώ ο νομικός 
σύμβουλος κ. ζήτησε από το προεδρείο της 
γενικής συνέλευσης στο αμέσως προσεχές 
διάστημα να υπάρξει ημερίδα με αποκλειστικό 
θέμα το ασφαλιστικό.

Ένα ακόμα περιστατικό βίας εις βάρος συναδέλφου 
καταγγέλλει η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νομού Ηρακλείου.  

«Πριν από λίγες ημέρες, τονίζει στην ανακοίνωσή της, 
συνάδελφος εκτός υπηρεσίας δέχτηκε άνανδρη  επίθεση, 
για ενέργεια που ανάγεται στα  υπηρεσιακά του  
καθήκοντα. 
Η Ένωσή μας καταδικάζει με τον πιο αποφασιστικό και 
απερίφραστο τρόπο τη βία απ’ όπου κι αν προέρχεται και 
για μια ακόμα φορά καλεί την ελληνική κοινωνία και την 
πολιτεία σύσσωμη, να υψώσουν επιτέλους το ανάστημά 
τους για να εξαλειφθούν αυτά τα φαινόμενα.
 Όσο η καταδίκη των πράξεων αυτών,  δεν προσλαμβάνει  

πραγματικές διαστάσεις παλλαϊκής κατακραυγής και δεν 
μετουσιώνεται σε συγκεκριμένες πολιτικές θωράκισης του 
αστυνομικού σώματος από τους παντοειδείς κινδύνους 
που το απειλούν, εμείς θα μετρούμε τραυματισμένους ή και 
νεκρούς  συναδέλφους και η ίδια η κοινωνία θα αισθάνεται 
καθημερινά ανασφαλής, πόσο μάλλον σήμερα, σε συνθήκες 
βαθιάς οικονομικής κρίσης και έντονων κοινωνικών 
διεργασιών και ανατροπών.
Καλούμε την ελληνική κοινωνία, τους μαζικούς φορείς που 
διαμαρτύρονται και δικαίως εξεγείρονται για τα ισοπεδωτικά 
μέτρα με τα οποία επιχειρείται η έξοδος της ελληνικής 
κοινωνίας από την κρίση, να συναισθανθούν την 
κρισιμότητα των περιστάσεων και να διευρύνουν το 

αγωνιστικό τους μέτωπο, καταδικάζοντας τη βία απ’ όπου 
κι αν εκπορεύεται, καθώς και όποιες στοχεύσεις κι αν έχει. 
Το αστυνομικό λειτούργημα, όσο κι αν κάποιοι επιμένουν 
να το καταδικάζουν στην ανυποληψία και στην απαξίωση, 
δεν θα υποκύψει.
Αστυνομικός σημαίνει ζωή, θυσία, καθήκον και διαρκή 
κοινωνική προσφορά. Ας το δείξουμε όλοι πιο 
αποφασιστικά και πιο αποτελεσματικά τώρα.
Καλούμε όλους τους συναδέλφους να εργασθούν με 
αυταπάρνηση και ηρωισμό για να δοθεί τέλος στην 
εγκληματική δράση των κακοποιών στοιχείων, με όποιο 
μανδύα κι αν εμφανίζονται αυτά.
Είναι ώρα όλοι, μακριά από ιδεοληψίες, να βοηθήσουν τις 

αστυνομικές υπηρεσίες στο έργο τους, ώστε να σταματήσει 
η απαξίωση του θεσμού της Ελληνικής Αστυνομίας.
Είναι ώρα να υπενθυμίσουμε όλοι στους σκοτεινούς 
μηχανισμούς, που παράγουν βία, ότι είναι δεδομένη η 
παλλαϊκή καταδίκη των εγκληματικών τους σχεδίων. Αυτή 
είναι η αχίλλειος πτέρνα της τυφλής βίας και του εγκλήματος  
και η Ελληνική Αστυνομία για να γίνει πιο αποτελεσματική 
χρειάζεται εκτός από τη φραστική καταδίκη τέτοιων 
φαινομένων  και την έμπρακτη υποστήριξη όλων.
Είναι αυτονόητο ότι  η Ένωσή μας  θα παρίσταται σε κάθε 
τέτοιο περιστατικό ως Πολιτική Αγωγή». 

«Γυμνή» έχει αφήσει η πολιτεία στη Λάρισα την 
Ομάδα Δίκυκλης Αστυνόμευσης, σύμφωνα με 
καταγγελία της τοπικής Ένωσης, η οποία ζήτησε 

εγγράφως από την Ομοσπονδία μας τη δική της παρέμβαση 
προς την Φυσική και Πολιτική Ηγεσία προκειμένου να δοθεί 
άμεσα λύση στα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι 
συνάδελφοι.
 Όπως αναφέρει η Ένωση Αστυνομικών Λάρισας, «η 
σύσταση και η δημιουργία της ομάδας ΔΙ.ΑΣ. στην Ελληνική 
Αστυνομία, όπως αποδείχθηκε ήταν αναγκαία για την 
αντιμετώπιση της εγκληματικότητας. Οι συνάδελφοι που 
απαρτίζουν την ομάδα αυτή στη Λάρισα, με την 
αποτελεσματική τους ευσυνειδησία και δράση, δημιουργούν 
μια σιγουριά και ένα αίσθημα ασφαλείας στην κοινωνία της 
πόλης.
Η πολιτεία, (ως συνήθως), δεν ανταποκρίθηκε στις 
υποχρεώσεις της απέναντι σε αυτούς τους συναδέλφους. 

Μέσα Νοεμβρίου, τέσσερες μήνες μετά τη σύστασή της, και 
ακόμη περιμένουν οι συνάδελφοι τα είδη ένδυσης που 
χρειάζονται για να λειτουργήσουν, παρότι τους είχε 
υποσχεθεί ότι θα τους δοθούν άμεσα. Τις καθορισμένες 
στολές για την αντιμετώπιση των καιρικών συνθηκών, τα 
αδιάβροχα, όπως και έναν αριθμό υποδημάτων (μπότες), 
ακόμη τα περιμένουν. Οι συνάδελφοι, για να ανταπεξέλθουν 
στις άσχημες καιρικές συνθήκες, αναγκάζονται να 
προμηθευτούν διάφορα είδη ένδυσης με δικά τους χρήματα, 
τα οποία σίγουρα δεν τους περισσεύουν μετά και τις 
περικοπές που έχουν υποστεί στο εισόδημά τους.
Για το συγκεκριμένο πρόβλημα δεν μπορεί να ληφθεί ως 
δικαιολογία η δύσκολη οικονομική συγκυρία στην οποία 
βρίσκεται η χώρα. Οι περικοπές στην Αστυνομία σε κάθε 
επίπεδο, όπως ήταν και το κεντρικό σύνθημα της 
κινητοποίησή μας στη Δ.Ε.Θ., δημιουργούν ανασφάλεια 
στην κοινωνία». 

Ο διάλογος είναι η 
καλύτερη επιλογή για 
την εξεύρεση λύσεων  

Κοντά στο σωματείο για να αποκρούσουμε 
τις επιπτώσεις της οικονομικής κρίσης

Ως Πολιτική Αγωγή  θα παρίσταται η Ένωση Ηρακλείου 
σε περιστατικά βίας κατά των συναδέλφων

Από την τσέπη τους αγοράζουν στη Λάρισα 
τον ειδικό ρουχισμό για την Ομάδα ΔΙ.ΑΣ.

Επί τάπητος τα προβλήματα της Αχαΐας στη γενική συνέλευση του σωματείου

Ο κ. Φωτόπουλος επιδίδει τιμητική πλακέτα στον συνάδελφο Ιωάννη Χαλιανδρό,
 ο οποίος τραυματίστηκε από ληστές έξω από τράπεζα στην Κάτω Αχαΐα
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Σε όλο το δημόσιο τομέα, όταν κάποιος 
υπάλληλος έχει προσληφθεί ως 
απόφοιτος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
(Δ.Ε.) ή Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Τ.Ε.), 
η απόκτηση από αυτόν στη συνέχεια ενός 
πτυχίου Πανεπιστημίου ή Πολυτεχνείου, 
συνεπάγεται και την αυτόματη μετάταξη 
του στην κατηγορία Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης (Π.Ε.) ως προς τις 
μισθολογικές απολαβές  που λαμβάνει.

Στην Αστυνομία κάτι τέτοιο ίσχυε για 
τους Ανθυπαστυνόμους, εφ’ όσον 
είχανε προαχθεί στον βαθμό του 

Αρχιφύλακα κατόπιν εξετάσεων με βάσει 
τις διατάξεις του N.1339/1983, έως και 
το έτος 2003. Αυτό γινόταν εφικτό με την 
χωρίς περιορισμούς εισαγωγή τους στο 
ΤΕΜΑ κατ’ εξαίρεση και χωρίς εξετάσεις 
και λοιπά κριτήρια. 
Έτσι, η αστυνομία επιτύγχανε να 
επιβραβεύσει την προσπάθεια των 
αστυνομικών, οι οποίοι ανέπτυσσαν τις 
προσωπικές τους δεξιότητες και ικανότητες 
πέραν του υπηρεσιακού τους καθήκοντος, 
αλλά και επιπλέον επιβράβευε ένα 
στελεχιακό δυναμικό το οποίο επί μία 
σειρά 4 ή 5 ετών είχε καταφέρει μέσω της 
διαρκούς επιμόρφωσης, να εντρυφήσει 
μία επιπλέον επιστήμη, στοιχεία της οποίας 
ο κάθε πτυχιούχος θα είχε διάθεση να 
προσφέρει από μία νέα θέση μέσα στον 
οργανισμό της Ελληνικής Αστυνομίας 
αποτελώντας κατά τον τρόπο αυτό μία 
μονάδα πολύ χρήσιμου υλικού για το 
Σώμα. 
Με τον τρόπο αυτό το σύνολο των 
πτυχιούχων αστυνομικών είχε το δικαίωμα 
να μεταταγεί σε Αξιωματικό Γενικών 
Καθηκόντων, λαμβάνοντας κατ’ αυτό 
τον τρόπο μισθολογικές απολαβές Π.Ε. 

σύμφωνα με την βαθμίδα εκπαίδευσης 
που είχε λάβει (καθώς η μόνη βαθμίδα 
εκπαίδευσης στην Ελληνική Αστυνομία 
η οποία χαρακτηρίζεται ως Π.Ε. είναι οι 
απόφοιτοι της Σχολής Αξιωματικών).
Η μισθολογική αυτή όμως εξομοίωση 
δεν διατηρήθηκε και καταργήθηκε με 
το Ν. 3181/2003. Επανήλθε εκ νέου 
το 2005 με το Ν. 3387/2005 για όσους 
ανθυπαστυνόμους θα αποκτούσαν πτυχίο 
ανώτατης εκπαίδευσης κατά τα ακαδημαϊκά 
έτη 2005-2006 έως 2008-2009. Και πάλι 
όμως η διάρκεια τη ρύθμισης ήταν βραχεία, 
καθώς δεν προβλεπόταν κάποια ανάλογη 
ρύθμιση για όσους λαμβάνουν πτυχίο μετά 
το ακαδημαϊκό έτος 2008-2009.
Κρίνεται ότι το εν λόγω ζήτημα της 
μισθολογικής εξέλιξης των αστυνομικών 
πτυχιούχων σχολών επιπέδου Α.Ε.Ι. και 
πάνω (Πολυτεχνικές Σχολές, Ιατρικές 
κ.τ.λ.) θα πρέπει να ρυθμιστεί με ένα 
ενιαίο και διαρκή τρόπο, προκειμένου να 
δημιουργηθούν κίνητρα παραμονής στην 
υπηρεσία των πτυχιούχων αστυνομικών, 
λαμβάνοντας εν συνεχεία τις αντίστοιχες 
μισθολογικές προαγωγές ενός Π.Ε. 
(αξιωματικού).
Με τον τρόπο αυτό αίρεται η αδικία η οποία 
υφίσταται με το Ν. 3686/2008 άρθρο 
10§2, καθώς η προαγωγή πτυχιούχων 
αρχιφυλάκων σε χρόνο συντομότερο από 
τους λοιπούς συναδέλφους τους στο βαθμό 
του Ανθυπαστυνόμου, επισημαίνεται ότι ναι 
μεν εισάγει μισθολογική διαφοροποίηση 
για τους πτυχιούχους αστυνομικούς, για το 
χρονικό διάστημα για το οποίο μπορούν 
να προαχθούν στον επόμενο βαθμό, 
νωρίτερα από τους μη πτυχιούχους, 
αλλά η διαφοροποίηση αυτή εισάγεται 
μόνο για το χρονικό διάστημα 3 ετών εν 
προκειμένω για αποφοίτους ΑΕΙ και 2 ετών 

εν προκειμένω για πτυχιούχους ΤΕΙ. Με την 
συμπλήρωση όμως 5 ετών στο βαθμό του 
Αρχιφύλακα και των υπολοίπων «πρώην» 
ομοιόβαθμων τους αρχιφυλάκων και 
την προαγωγή και των τελευταίων 
στην επετηρίδα των Ανθυπαστυνόμων, 
καταργείται η οποιαδήποτε μισθολογική 
διαφοροποίηση εισάγεται για τους 
πτυχιούχους αστυνομικούς, καθώς οι 
μισθολογικές προαγωγές από εκεί και 
έπειτα καθορίζονται με βάση τα έτη 
υπηρεσίας στο σώμα και όχι με βάση 
τα έτη παραμονής στο βαθμό του 
Ανθυπαστυνόμου.

Κίνητρα

Θα πρέπει η γενικότερη κατεύθυνση να 
είναι υπέρ της καθιέρωσης μίας σειράς 
κινήτρων σε όποιους αστυνομικούς 
επιθυμούν να σπουδάσουν εκτός 
υπηρεσίας, αξιοποιώντας τον ελεύθερο 
χρόνο τους μετά την υπηρεσία στο μέγιστο 
βαθμό, έτσι ώστε η υπηρεσία να μπορεί 
να εισπράττει στη συνέχεια την μέγιστη 
δυνατή ωφέλεια μέσω της ενσωμάτωσης 
μίας σειράς έμπειρων και εξειδικευμένων 
στελεχών. 
Δεν θα πρέπει οι πτυχιούχοι αστυνομικοί να 
διακατέχονται από το αίσθημα αδικίας το 
οποίο δημιουργείται στους συναδέλφους 
οι οποίοι καταφέρνουν με την οργάνωση 
και την αποφασιστικότητα τους να 
αξιοποιήσουν και το τελευταίο λεπτό του 
ελεύθερου τους χρόνου προκειμένου να 
λάβουν πρόσθετη επιμόρφωση σε μία 
σειρά επιστημών.

Σάββας Α. Λαζαρίδης 
Αρχιφύλακας

Οργανωτικός Γραμματέας
ΕΑΥΝ Σάμου

Σε πολλούς η Αστυνομική 
Διεύθυνση Γρεβενών 
μπορεί να θυμίζει μία 
απομακρυσμένη επαρχιακή 
υπηρεσία με σχετικά λίγα 
προβλήματα από πλευράς 
αστυνόμευσης. Δυστυχώς 
όμως η πραγματικότητα, είναι 
εντελώς διαφορετική. 

Οι συνθήκες άλλαξαν 
άρδην τα τελευταία 
χρόνια με την έναρξη 

λειτουργίας των Φυλακών 
Γρεβενών, οι οποίες έχουν 
χαρακτηρισθεί ως υψίστης 
ασφαλείας και σε αυτές 
κρατούνται περίπου επτακόσιοι 
κρατούμενοι, μεταξύ των 
οποίων και κάποια από 
τα πιο ηχηρά ονόματα του 
οργανωμένου εγκλήματος και 
του αντεξουσιαστικού χώρου.
 Επίσης η ολοκλήρωση της 
Εγνατίας οδού, που ένα μεγάλο 
τμήμα της διέρχεται από το 
νομό, αύξησε κατακόρυφα 
την επισκεψιμότητα τόσο των 
τουριστών που επισκέπτονται 
το χιονοδρομικό κέντρο 
Βασιλίτσας και όχι μόνο, αλλά 
και διερχόμενων αλλοδαπών 
υπηκόων μερικοί εκ των 

οποίων παρατηρήθηκε ότι 
παρουσιάζουν εγκληματική 
δραστηριότητα στην περιοχή 
μας.
 Τέλος, τα Τμήματα Δίωξης 
Λαθρο-μετανάστευσης, αντί να 
ασχολούνται με το κύριο έργο 
τους που είναι η αναχαίτιση 
της εγκληματικής δράσης 
οργανωμένων κυκλωμάτων 
εισαγωγής ναρκωτικών, όπλων 
και διακίνησης μεταναστών 
προς το εσωτερικό της χώρας, 
αποδυναμώθηκαν σε προ-
σωπικό είτε για ενίσχυση των 
ομάδων ΔΙΑΣ, ΟΠΚΕ, είτε για 
ενίσχυση των δυνάμεων της 
FRONTEX στα χερσαία σύνορα 
με την Τουρκία και πέραν 
τούτου οι εναπομείναντες 
συνάδελφοι απασχολούνται 
και με τις διαδικασίες απέ-
λασης αλλοδαπών που συλ-
λαμβάνονται στην Αθήνα και 
μοιράζονται με απόφαση του 
Αρχηγείου σε όλη τη χώρα για 
να κρατηθούν.
   Παρόλα αυτά το σύνολο των 
Υπηρεσιών της Α.Δ. ΓΡΕΒΕΝΩΝ 
καλείται να ανταπεξέλθει 
στα παραπάνω με οργανική 
δύναμη που ανταποκρίνεται 
σε κοινωνικοοικονομικά δεδο-

μένα περασμένων δεκαετιών, 
καθώς και με τραγικές κτιριακές 
εγκαταστάσεις και υλικοτεχνική 
υποδομή που προσβάλουν τα 
ανθρώπινα δικαιώματα και 
την αξιοπρέπεια πολιτών και 
εργαζομένων αστυνομικών.
   Χαρακτηριστική είναι η 
περίπτωση του κτιρίου που 
συστεγάζονται το Αστυνομικό 
Τμήμα και το Τμήμα Ασφαλείας 
Γρεβενών, όπου με επίσημο 
έγγραφό της η Διεύθυνση 
Υγείας και Πρόνοιας Γρεβενών, 
διαπίστωσε μετά από αυτοψία 
ότι το συγκεκριμένο οίκημα δεν 
προσφέρεται για τις ανάγκες 
στέγασης της Υπηρεσίας. 
   Η Ένωσή μας έχει κάνει 
συνεχείς παρεμβάσεις για όλα 
αυτά προς πάσα κατεύθυνση, 
ζητώντας εμπεριστατωμένα 
την αύξηση της οργανι-κής 
δύναμης, την άμεση ανέγερση 
νέου Αστυνομικού Μεγάρου, 
την ίδρυση Τμήματος Τροχαίας 
Αυτοκινητοδρόμων για την 
αστυνόμευση της Εγνατίας 
οδού, αλλά και την ίδρυση 
Αστυνομικού Τμήματος στους 
Αγίους Θεοδώρους Γρεβενών 
σε υπάρχον ιδιόκτητο εγκα-
ταλελειμμένο κτίριο της Ελλη-

νικής Αστυνομίας, που βρίσκεται 
σε πολύ κοντινή απόσταση από 
τις Φυλακές Γρεβενών, μιας 
και αυτές απέχουν μεγάλη 
απόσταση από την πόλη και η 
όλη περιοχή είναι ουσιαστικά 
αφύλακτη.
   Δυστυχώς όμως μέχρι σήμερα 
τίποτε από τα παραπάνω 
δεν φαίνεται να υλοποιείται. 
Ελπίζουμε σύντομα να 
δρομολογηθούν λύσεις, πριν να 
αντιμετωπίσουμε οποιαδήποτε 
δυσάρεστη κατάσταση, η οποία 
μέχρι στιγμής έχει αποφευχθεί 
αποκλειστικά και μόνο από 
το φιλότιμο του συνόλου των 
συναδέλφων.

Χρήστος Τριγώνης
Πρόεδρος Δ.Σ. ΕΑΥΝ 

Γρεβενών

Μισθολογική Εξέλιξη 
πτυχιούχων αστυνομικών

Αστυφύλακες και Φυλακές

H ΠΟΑΣΥ, όπως γνωρίζετε, έχει ανοικτή γραμμή 
επικοινωνίας με τους συναδέλφους και την ελληνική 
κοινωνία, λαμβάνοντας καθημερινά πολλά ηλεκτρονικά 
μηνύματα στη διεύθυνση  poasy@otenet.gr 
H Νέα Αστυνομία εγκαινιάζει από αυτό το τεύχος τη 
στήλη «Η άποψή σου μετράει» για τη δημοσίευσή 
τους, Παρακαλούνται όσοι τυχόν δεν επιθυμούν τη 
δημοσιοποίησή τους, να το διευκρινίζουν. Εξυπακούεται 
ότι σχόλια υβριστικού, συκοφαντικού κλπ περιεχομένου 
δεν θα δημοσιεύονται. 

 
@ «Αγαπητοί κύριοι, 
Ως κόρη  υπερήφανου συνταξιούχου της Ελληνικής Αστυνομίας, 
που πάντοτε ήταν παρών στην προστασία του απλού πολίτη, θέλω 
να σας εκφράσω τον θαυμασμό μου και τη βαθιά συγκίνησή μου, 
όταν είδα το άρθρο περί συμπαράστασης της Ομοσπονδίας σας 
στον αγώνα του απλού λαού.
Ονομάζομαι (αναφέρονται τα στοιχεία) και εργάζομαι στην 
Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος. Εάν μπορώ να φανώ χρήσιμη στον 
κοινό μας αγώνα, σας παρακαλώ πολύ να με ενημερώσετε.
Σας παρακαλώ πολύ χρησιμοποιήστε τη δύναμή σας για να 
αποστομώσετε τον κ. Πάγκαλο, που τόλμησε να μιλήσει περί 
παραγωγικότητας των ένδοξων ένστολων της πατρίδας μας.
Με εκτίμηση»

@ «Συνιστώ σε  κάθε ενδιαφερόμενο να προτιμήσει είτε τον 
στρατό ή το ναυτικό ή την αεροπορία, καθώς εκεί με τον ίδιο χρόνο 
φοίτησης είσαι πραγματικά υπαξιωματικός» σημειώνει άλλος 
φίλος, υποστηρίζοντας ότι πρέπει να φύγει από τις Πανελλήνιες 
εξετάσεις η σχολή Αστυφυλάκων (χωρίς να λαμβάνει υπ‘ όψιν 
του την διαφορετική, αντίθετη θέση της Ομοσπονδίας). Το 
επιχείρημά του είναι ότι «είναι πιο εύκολο να μπεις στο Σώμα 
σαν ειδικός φρουρός ή συνοριοφύλακας καθώς χωρίς κόπο και 
χρήμα πολύ πιο γρήγορα θα γίνεις ανακριτικός υπάλληλος και 
με βαθμό παρακαλώ διατάζοντας τους αφελείς που διάβαζαν 
επί χρόνια για να μπούν σε μια σχολή χωρίς ουσία. Αλλάξανε 
όλους τους νόμους προκειμένου να βολέψουν κάποιοι τα παιδιά 
τους από παράθυρα και δεν αντιδράει κανείς. Είναι άδικο, είναι 
προκλητικό και δεν λύνεται με ένα έγγραφο σε υπουργεία με 
γενικότητες. Αφού δεν μπορούμε να σταματήσουμε την μεγάλη 
εισαγωγή ατόμων από το παράθυρο, αλλάξτε επιτέλους τον 
τρόπο και αναβαθμίστε τα παιδιά που εξέρχονται από τις Σχολές 
Αστυφυλάκων σε Αρχιφύλακες ή πραγματικά σε υπαξιωματκούς. 
Ένα βαθμολόγιο το οποίο είναι ουσιαστικά κοροϊδία και σκεφτείτε 
τον Ανακριτικό υπάλληλο Αστ/κα ή Υπαρχ/κα που έχει φάει τόσα 
χρόνια στα θρανία και έχει ασχοληθεί με τόσες ανακριτικες 
πράξεις, να διατάσσεται από έναν άλλον που έκανε όλο και όλο 
3 μήνες για να μπεί στο Σώμα. 
Λυπάμαι αν και ξέρω ότι πραγματικά έχετε πετύχει πάρα πολλά 
πράγματα στο παρελθόν και αγωνίζεσθε συνεχώς για το καλύτερο, 
αλλά αυτά πιστεύω ότι κάπως μας ξέφυγαν και δεν βλέπω να 
αλλάζει κάτι. Συνεχίστε δυναμικά και κάτι θα βγει το γνωρίζω 
ότι μπορείτε».

@ «Φίλοι αστυνομικοί ξερώ πως και εσείς είστε μέρος του λαού 
μας. Η δουλειά σας είναι να πιάνετε τους κλέφτες και όχι να 
τους προστατεύετε. Όταν ο άλλος είναι άνεργος ή παίρνει μισθό 
πείνας θα κλέψει. Είναι απόλυτα φυσιολογικό». 
Στη συνέχεια αφού ο αποστολέας καταφέρεται με χαρακτηρισμούς 
κατά των βουλευτών, και άλλων θεσμικών εκπροσώπων, καλεί 
τους αστυνομικούς να διαλέξουν αν θα παλέψουν μαζί με το λαό 
ή ενάντιά του, «προσπαθώντας να επιβάλλετε δια της βίας την 
ταφόπλακα που μας ετοιμάζουν...ελπίζω να πάρετε την σωστή 
απόφαση».
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Περικοπή αποδοχών 
Αστυνομικού 
Προσωπικού

Μια νέα πραγματικότητα;
Σχόλιο του Χαράλαμπου ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑ 

Νομικού Συμβούλου Π.Ο.ΑΣ.Υ.

Το αστυνομικό επάγγελμα 
-λειτούργημα στην πραγ-
ματικότητα για όσους το 

υπηρετούν και όσους από εμάς 
το γνωρίζουμε εκ του σύνεγγυς-   
παρουσιάζει πληθώρα  ιδιαιτε-
ροτήτων και δυσκολιών.

 Αυτές αναγνωρίζοντας το 
Κράτος, επιφύλαξε για τους 
υπηρετούντες στα Σώματα 
Ασφαλείας ιδιαίτερο τρόπο 
αμοιβής, έναντι των λοιπών 
δημοσίων υπαλλήλων και λειτουργών, με την καθιέρωση 
και εφαρμογή ειδικού μισθολογίου. 

Το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο και το επιβληθέν από 
αυτό Μνημόνιο, αποτελούν για τη χώρα μας μια σκληρή 
πραγματικότητα τους τελευταίους μήνες. Οι διατάξεις 
του αφορούν όλους μας, άρα και τους Έλληνες Αστυ-
νομικούς, ως αναπόσπαστο μέλος της κοινωνίας μας. 

Πλην όμως, η επιβολή οριζόντιων διατάξεων, χωρίς 
διάκριση και χωρίς σεβασμό στις ιδιαιτερότητες εκείνες 
που διαφοροποιούν ουσιωδώς την εργασία τους από 
αυτή κάθε άλλου δημόσιου υπαλλήλου, παραβιάζουν 
πρόδηλα και αδικαιολόγητα την αρχή της ισότητας και 
άλλες συνταγματικές και κοινοτικές αρχές, που 
επιτέλους σφυρηλατήθηκαν στο χρόνο της πολιτικής 
ιστορίας για να αντέξουν περισσότερο από ένα 
ÇΜνημόνιοÈ, επιβεβλημένο ή μη, με έκτακτη και σίγουρα  
χρονικά περιορισμένη ισχύ. 

Με τις σκέψεις αυτές, φρονούμε ότι οι όποιες 
περικοπές στα όποια ÇεπιδόματαÈ του Αστυνομικού 
Προσωπικού, θα πρέπει να επιβληθούν με ιδιαίτερη 
σπουδή, τηρώντας την επιβεβλημένη αναλογική ισότητα 
και λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες της παροχής 
των υπηρεσιών του. 

Η Ηγεσία της Ελληνικής Αστυνομίας (αν ακόμα της 
πέφτει λόγος στα οικονομικά του οίκου της...),θα κληθεί 
να αντιμετωπίσει το ζήτημα αυτό, σε απάντηση εγγράφου 
- αίτησης μελών της Εκτελεστικής Γραμματείας της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ., που της υποβάλλεται.  Καλείται να λάβει θέση 
τολμηρή, με προοπτική, αντάξια της εμπιστοσύνης που 
της έχει η Κοινωνία και πρώτιστα οι υπηρετούντες στην 
ΕΛ.ΑΣ. 

Και αν ακόμα δεν είναι μαζί μας στις μελλοντικές 
(δικαστικές;) διεκδικήσεις μας, τουλάχιστον ας μην 
είναι απέναντί μας.  

            ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Διαβεβαιώσεις 
του αναπληρωτή υπουργού 

Εθνικής Αμύνης για το ΜΤΣ

Τις διαβεβαιώσεις του αναπληρωτή 
υπουργού Εθνικής Άμυνας 
κ. Μπεγλίτη Παναγιώτη έλαβαν 
οι αντιπροσωπείες της ΠΟΑΣΥ και 
της ΠΟΑΞΙΑ κατά τη συνάντηση 
που είχαν μαζί του στο υπουργείο 
στις 2-12-2010, προκειμένου να 
του δώσουν την αναλογιστική μελέτη 
του καθηγητή του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών κ. Φράγκου 
Νικολάου, η οποία έγινε για να έχουμε 
συγκεκριμένη εικόνα για το παρόν 
και το μέλλον του ΜΤΣ. 

Στη συνάντηση αναπτύχθηκαν 
διεξοδικά οι απόψεις και οι θέ-
σεις μας σχετικά με το σοβα-

ρότατο θέμα της οικονομικής κατά-
στασης του Μ.Τ.Σ., ενώ ο αναπληρωτής 
υπουργός διαβεβαίωσε ότι από την 
πλευρά του υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας θα καταβληθεί κάθε δυνατή 
προσπάθεια για την εξυγίανση του 
Ταμείου. Την ίδια ημέρα, είχε 
προηγηθεί συνάντηση με τον 
υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. 
Μανώλη Όθωνα, στον οποίο επίσης 
δόθηκε η αναλογιστική μελέτη. 
Από το γραφείο του ΑΝ.Υ.ΕΘ.Α. 
εκδόθηκε σχετική ανακοίνωση η 
οποία έχει ως εξής: 
«Ο Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής 
Άμυνας, κ. Πάνος Μπεγλίτης συνα-
ντήθηκε στο γραφείο του με τον πρόε-
δρο κ. Χρ. Φωτόπουλο και τα μέλη του 
Δ.Σ. της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 

Αστυνομικών Υπαλλήλων (Π.Ο.ΑΣ.Υ) 
καθώς και με τον πρόεδρο κ. Δ. 
Γεωργατζή και τα μέλη του Δ.Σ. της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αξιωματι-
κών Αστυνομίας (Π.Ο.ΑΞΙ.Α).
Κατά τη συνάντηση οι εκπρόσωποι 
των Ομοσπονδιών υπέβαλαν 
αναλογιστική μελέτη για την 
οικονομική κατάσταση του Μετοχικού 
Ταμείου Στρατού (Μ.Τ.Σ) και 
προτάσεις για την εξυγίανση του 
Ταμείου. 
Ο κ. ΑΝΥΕΘΑ αναφέρθηκε στην 
προσπάθεια που καταβάλλεται από 
την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας και τη Διοίκηση του 
Μ.Τ.Σ. για την εξυγίανση του Ταμείου, 
στο οποίο συμμετέχει και το 68% 
περίπου των αστυνομικών υπαλλήλων 
και τις αποφάσεις που θα ληφθούν 
άμεσα για την αντιμετώπιση του 
μεγάλου χρέους και τη βιωσιμότητα 
του Μ.Τ.Σ.   Ο κ. Μπεγλίτης διαβεβαί-
ωσε τις Ομοσπονδίες ότι αποτελεί 
ειλημμένη πολιτική απόφαση η 

συνέχιση της συμμετοχής των 
αστυνομικών στο Μ.Τ.Σ. και ότι οι 
πληροφορίες περί διαχωρισμού του 
Ταμείου και αποχώρησής τους δεν 
ανταποκρίνονται στη βούληση της 
πολιτικής ηγεσίας του ΥΠΕΘΑ και στην 
πραγματικότητα. 
Επιπλέον, αναφέρθηκε στο αίτημα των 
αστυνομικών για αναλογικότερη και 
δικαιότερη εκπροσώπηση στο Δ.Σ. του 
Μ.Τ.Σ, αίτημα που είναι λογικό και 
προς την κατεύθυνση της άμεσης 
ικανοποίησής του, έχουν, ήδη, δοθεί 
σχετικές εντολές της ηγεσίας του 
ΥΠΕΘΑ.
Ο κ. ΑΝΥΕΘΑ ενημέρωσε, επίσης, τα 
Προεδρεία των Ομοσπονδιών για τη 
στενή συνεργασία του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας με τις πολιτικές 
ηγεσίες των Υπουργείων Οικονομικών 
και Προστασίας του Πολίτη, 
προκειμένου να υλοποιηθούν οι 
αναγκαίες αποφάσεις για την 
οικονομική εξυγίανση του Μ.Τ.Σ. και 
τη συνέχιση της καταβολής των 
μερισμάτων στους δικαιούχους».

«Θέλω να σας διαβεβαιώσω γι’ 
αυτό, ιδιαίτερα χρήσιμη και 

πλήρως αξιοποιήσιμη θα είναι κάθε 
δυνατότητα διαμόρφωσης μιας 
ουσιαστικής διαλεκτικής σχέσης με τα 
όργανα εκπροσώπησης των αστυνο-
μικών, των αξιωματικών αλλά και των 
αστυφυλάκων, και η θεσμοθέτηση 
μιας τακτής διαδικασίας κοινού 
προβληματισμού, ανταλλαγής απόψεων 
και αναζήτησης λύσεων σε ζητήματα 
όχι μόνο που συνδικαλιστικά σας 
απασχολούν, αλλά και ζητήματα που 
άπτονται της διαμόρφωσης πολιτικών 
πρωτοβουλιών, νομοθετικών πρωτο-

βουλιών της κυβέρνησης, το επόμενο 
διάστημα».
Είναι ένα απόσπασμα από το χαιρετισμό 
του υφυπουργού Προστασίας του 
Πολίτη κ. Μανώλη Όθωνα στο ετήσιο 
συνέδριο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας, 
πριν από λίγες ημέρες στο αμφιθέατρο 
του Αστυνομικού Μεγάρου Αθηνών. 
Γιατί το ξεχωρίζουμε; Διότι πριν καλά 
καλά δημοσιοποιηθεί ο λόγος του κ. 
Υφυπουργού, τον διέψευσαν τα γε-

γονότα γεγονότα, δηλαδή η δημο-
σιοποίηση από το υπουργείο Προ-
στασίας του Πολίτη ενός σχεδίου νό-
μου και ενός προεδρικού διατάγματος 
για μια σειρά οργανωτικές αλλαγές 
των αστυνομικών υπηρεσιών και ρυθ-
μίσεις για το αστυνομικό προσωπικό.
Ήταν αναπόφευκτο να αντιδράσει τόσο 
η ΠΟΑΣΥ όσο και η ΠΟΑΞΙΑ (ρεπορτάζ 
στη σελίδα 5) για την αρνητική αυτή 
εξέλιξη που εκθέτει κατ’ αρχήν τον 
ίδιο τον κ. υφυπουργό. Να δεχθούμε 
ότι οφείλεται σε κακή συνεννόηση ή 
ότι δεν έχει ακόμα εγκλιματιστεί στα 

της αστυνομίας; Δύσκολο να το 
πιστέψουμε γιατί παρόμοια κρούσματα 
είχαν σημειωθεί και παλιότερα, όταν 
επιχειρήθηκε ο αιφνιδιασμός του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος για 
εξίσου σοβαρά θέματα, όπως ήταν 
π.χ. η τροποποίηση του Κώδικα 
Μεταθέσεων, του Πειθαρχικού Δικαίου, 
κ.λπ.
Σε κάθε περίπτωση, η νέα πολιτική 
ηγεσία του υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη πρέπει να αποδείξει εμ-
πράκτως ότι εννοεί αυτά που εξαγγέλ-
λει. Ο διάλογος με τα θεσμοθετημένα 
μας συνδικαλιστικά όργανα έχει ουσία. 
Όποιος, τυχόν, δεν το αντιλαμβάνεται, 
κακό του κεφαλιού του.Ο διάλογος έχει ουσία 

Η  συμμετοχή των αστυνομικών στο ταμείο, η αναλογική εκπροσώπηση στο διοικητικό 
συμβούλιο, η καταβολή των μερισμάτων και η εξυγίανση του ταμείου είναι τα βασικά σημεία 

της πολιτικής της κυβέρνησης, τονίζει ο κ. Μπεγλίτης

Ο κ. Όθωνας Ο κ. Μπεγλίτης


